

JAV NESITRAUKS IŠ BERLYNO, SAKO RUSK

FEDER. PARAMA BAŽNYČIŲ MOKYKLoms VIRTO KONSTITUCINĖS TEISĖS GINČU

Aukščiausio teismo sprendimai nepakankamai aiškūs

WASHINGTONAS, D. C. — Straipsnis "Parama bažnyčių mokykloms" N. Y. T. specialus bendradarbis Anthony Lewis pabrėžia, kad klausimo suderinimas su konstitucija nėra dar pakankamai išaiškintas, nežiūrint prezidento Kennedžio pareiškimų.

Jis rašo, kad prezidentui įteikus kongresui švietimo-mokyklų paramos programą, prasidėjo visuomenėje svarstymai teisinio klausimo: ar konstitucija leidžia vyriausybei šelpti bažnyčių, parapines mokyklas?

Konstitucijos nuostatas nėra toks aiškus, kaip atrodo prezidentui. Teisininkai jau ne nuo dabar diskutuoja, ką iš tikrųjų reikšia konstitucijos pirma pastraipsnis, kad "kongresas neieško jokių įstatymų apie religijos (tai yra valstybinės, kaip Anglijai) įsteigimą, arba prieš laisvą religijos praktikavimą". Aukščiausias teismas šio klausimo dar nesutvarkęs.

Prezidentas aiškino atsargiai

Paskutinį kartą prezidentas kalbėjo šiuo klausimu šį trečiadienį spaudos konferencijoje. Užot davęs konkretų pareiškimą, jis išleido į kalbą apie skirtingus konstitucinius aspektus, kiek jie liečia jo švietimo programą, rašo minėtas korespondentas.

Prezidento programa apima trejetą dalykų: 1) pinigines dovanas valstybėms statyti viešąsias pradžios ir vidurines mokyklas ir mokėti algas mokytojams; 2) stipendijas viešųjų ir privačių kolegijų, universitetų studentams ir 3) paskolas viešųjų ir privačių kolegijų, universitetų statybai.

Netiesioginė parama bažnyčioms

Valdžia yra davusi ir tebeduota stipendijas privačių, bažnyčių kolegijų studentams, ir tai yra konstituciska, aiškino prezidentas priešpaskutinėje spaudos konferencijoje. Nes tai esanti parama ne kolegijoms, o studentams ir paremta aukščiausio teismo Eversono tarybos, N. J., bylos sprendime 1947 metais apie paprastųjų mokyklų mokinių vežiojimą valdžios autobusais.

Teisėjas Black, dėstydamas daugumos nuomonę (5 teisėjų iš 9) pabrėžė, kad jokių mokesčių, žmonių sudėtį, negalima naudoti bažnyčių, religinei veiklai, vienok davė leidimą naudoti mokesčių pinigus paprastųjų mokyklų mokinių vežiojimui ir mokyklą ir namo.

Parama pagal 1958 metų aktą

Prezidentas trečiadienį nurodė, kad jo supratimu paskolos privačioms, federalinėms mokykloms vėgiai antikonstitucinės, kaip ir pinigines dovanas. Straipsnis autorius nurodo 1958 metų Amerikos gynybos švietimo aktą, kuriuo buvo teikiamos paskolos ir bažnyčių pradžios, vidurinėms mokykloms.

Castro šaudė kubiečius

HAVANA. — Trečiadienio ankstyvą rytą Castro kareiviai sušaudė vėl keturių kubiečių, priklausiusių kontrrevoliucionieriams. Antradienį suaudė du jaunuolius. Kiti du tušjo birį sušaudyti ketvirtadienio naktį. Per dvejetą metų Castro teismai nuteisė mirties bausmę 597 revoliucinės valdžios prieš.

IŠ VISO PASAULIO

Čiango kareiviai užėmė Burmos miestelį

RANGUNAS, Burma.—Čiango kareivių armijos likučiai, kurie nuo 1949 metų laikosi Burmoje, komunistams juos išvijus iš Kinijos, užėmė miestelį Burmos šiaurinėje dalyje, Shan provincijoje. Jie puolė ir tris kaimus, padėdami vietiniams sukilėliams, bet Burmos kariuomenė juos atmušė. Kitą Burmos provinciją, Karen, kur yra riaušinių prieš valdžią, Čiango kareiviai veikia iš savo bazės Tailando džiunglėse.

Prez. Bourguiba atvažiuos į JAV

TUNISAS. — Tunesijos prezidentas Habib Bourguiba gegužės 3 dieną susitiks su prezidentu Kennedžiu Baltuosiuose rūmuose. Svečias pasiliks keletą dienų susipažinimui su Amerika. Bourguiba projektuota Šiaurės Afrikos federaciją iš Tunesijos, Maroko ir Alžerijos, ir yra nusistatęs laikytis išvien su Vakarais. Nasseris, organizuojąs arabų šalis ir neutralistų bloką, yra jo didelis priešas.

Japonija nepritaria Nikitai TOKIJAS.

— Japonijos ministras pirmininkas Ikeda atsakė Chruščevui į jo laišką, kad Sovietų reikalavimas perorganizuoti Jungtines Tautas taip jas nuorganizuoti, kad reikėtų šią visuotinę tarptautinę organizaciją uždaryti. Chruščevas nori paversti JT generalinį sekretorių Hammarskjöldą ir po to sudaryti sekretoriatą iš trijų narių — komunisto, kapitalisto ir neutralisto.

Mau-Mau vadas politikoje

NAIROBIS, Kenija. — Mau-Mau teroristų sąjūdžio vadas 1952-53 metais Jomo Kenyatta buvo nuteistas ir ištremtas iš teisės dalyvauti politikoje. Laikams keičiantis, britų valdžia davė leidimą Afrikos demokratinei unijai delegatams nuvažiuoti į Kenyattos išstėmimo vietą ir aptarti nepriklausomybės klausimus. Kenyatta buvo paleistas 1959 m. ir ištremtas į Lodwar, 350 mylių nuo kolonijos sostinės. Atrodo, kad bus Mau-Mau vadas bus pirmuoju Kenijos prezidentu.

Diplomatų konferencija

Prasidėjo kovo 2 d. Vienoje. Dalyvauja apie 80 valstybių delegatų. Konferencijos tikslas, nustatyti taisykles, kuriomis atskiruose kraštuose gali veikti svetimos diplomatinės atstovybės. Iki šiol tarptautinių konvencijų tuo klausimu nebuvo.

Buvo laikomasi arba atskirų susitarimų, arba senų diplomatinių įpročių. Konferencijoje dalyvauja ir sovietinio bloko delegatai. Jie, be abejo, stengsis į diskusijas įnešti projektus, kuriais būtų sudaromi sunkumai egzistuojančioms atstovybėms. Iš šio požiūrio konferencija gali būti įdomi ir Pabaltijo sluoksniams.



Jungtinių Tautų sudaniečių dalinio kareiviai kongiečių nelaisvėje Matadi uoste, Kongo.

PRAŠO \$3.25 BIL. NAUJŲ NAMŲ STATYBAI

Prez. Kennedy skelbia kovą miestų lūšnyms

WASHINGTONAS, D. C. — Prezidentas Kennedy įteikė kongresui vėl bilijoninę programą, šį kartą kovai su miestų lūšnymais, valkatiniais ir naujų gyvenamųjų namų statybai. Šiai programai prezidentas paprašė paskirti \$3.25 bil.

Federalinė namų statybos ir finansavimo agentūra (FHA) jis paprašė išplėsti į atskirą statybos ir miestų reikalų departamentą. Departamento sekretorius būtų vyriausybės kabineto narys. Ši vieta numatyta dabartiniam namų statybos agentūros direktoriui Robert Weaver. Jis būtų pirmas neegras Jungtinių Amerikos vyriausybės kabinete.

Atsirastų daugiau darbų

Namų statybos programą priėmus, sumažėtų ir nedarbas, 5-700,000 bedarbių armija, didžiausia nuo 1941 metų.

Per dviejų metų laikotarpį vyriausybė nori išdalinti \$2.5 bil. paskolų naujų namų savininkams ir padėti miestams griauti lūšnas, statyti naujas gatves, aikštes, parkus, kad didmiesčių vaizdas iš esmės pasikeistų. Žmonės, norį įsigyti naują namą, gautų 40-čiai metų paskolą be jokio įmokėjimo. Per trejetą metų numatyta pastatyti 100,000 namų, pusė iš jų būtų skirta senesnio amžiaus žmonėms, pensininkams.

Namų statybos agentūros (FHA) duodamos \$3,500 paskolos penkeriems metams namų patalymams, modernizavimui, numatomos padidinti ir prailginti. Vyriausybė yra nusistatęsi finansuoti ir nuomojamų (pelno) namų, o taip pat namų, statomų kooperaciniais pagrindais, statybai.

Daugiau erdvės gyventojams

Naujoji vyriausybė, bendradarbiaujant vidaus departamentui ir namų statybos agentūrai (būsimam miestų reikalų departamentui) planai žada daugiau erdvės, oro, aikščių, maudyklių, kultūros parkų miestų gyventojams.

2,905 mylios per val.

EDWARDS BAZĖ, Cal. — Patikrinus majoro Robert White vakarykščio rekordinio skridimo aplinkybes, trečiadienį nustatyta, kad jo rekordinis greitis raketiniu lėktuvu X-15 buvo didesnis, negu iš pradžių skelbta.

Majoras White išvystė 2,905 mylių per valandą greitį.

Nigerija neleidžia Ganos prezidentui kalbėti už Afriką

Nkrumah taikstosi į Juodojo žemyno "imperatorius"

NEW YORKAS. — Nigerijos respublikos (didžiausios Afrikos, ji turi 35 mil. gyventojų) delegatas Jungtinėse Tautose Jaja Wachuku pasakė Ganos prezidentui Nkrumah į akis, teigdamas, kad jis nekalba visos Afrikos vardu. Tai buvo po jo kalbos, pasakytos JT pilnatinės susirinkime, apie Kongo problemų išsprendimą pagal afrikiečių projektą, iš tikrųjų, pagal Ganos prezidento.

Susikirtimas įvyko JT Kongo patarėjų komisijoje, kurios nariai yra Gana, Nigerija ir dar kitos 16 Afrikos, Azijos šalių. Tunesijos delegatas paprašė Nigerijos atstovą Wachuku, šalies teisingumo ministrą, susivaldyti. Wachuku, šios komisijos pirmininkas, paskui atsiprašė JT gen. sekretorių už triukšmingą kalbą prieš Ganos prezidentą.

Kasavabo-Gizengos grupės JT Kongo reikalų komisijos nariai yra pasiskirstę į Kasavabo (Kongo prezidento) ir Antoino Gizengos (Lumumbos įpėdinio, Oriento-Kivu provincijų valdytojo) šalininkus. Pakistano, Senegalijos delegatai palaiko pirmąjį, Gana — antrąjį, Nigerija, Etiopija, Indija, Liberija vaidina tarpininkus.

Jie mano, kad Kongo krizę galima išspręsti suvedus prezidentą Kasavabą ir Antoino Gizengą kaip premjerą į vieną centrinę valdžią.

Smarkiai tebevaroma naminė degtinė

(E) Visuose komunistų valdomuose kraštuose pastebimas videnas kreškinys: girtybė ir naminės degtinės vartojimas. Lietuvoje tas pats reiškiny. Žmonės geria, manydami galėsiu tuo užmiršti savo nedalią gyvenant sovietiniame krašte. Nors statistika rodo, kad peritais metais degtinės gamyba kiek sumažėjo (o padidėjo alaus gamyba ir suvartojimas), vis dėlto "nelegali" girtybė yra plačiai paplitusi. Lkp centro komiteto pirmininkas sekretorius A. Sniečkus pastarosiomis savaitėmis net pakartotinai viešuos mitinguose reikalavo sustiprinti kovą su naminės gamintojais.

VELIAUSIOS ZINIOS

JAV ambasadorius Thompson, nuskrūdes į Sibirą įteikti Chruščevui, prezidento Kennedžio laišką, išsikabėjo su juo apie JAV-SSSR santykius 4 valandas. Ketvirtadienį jis atskrido į savo ambasadą Maskvoje.

JAV laivyno patobulinta balistinė raketa Polaris sėkmingai išbandyta antrą kartą savaitės laikotarpiu. Abu kartus ji nuskrūdo į taikinį už 1,600 mylių, vietoj 1,200 mylių. Šiomis raketomis yra ginkluojami atominiai povandeniniai laivai.

Kongreso švietimo ir darbo komiteto pirmininkas A. C. Powell, pradėdamas savo komitete svarstyti prezidento švietimo programą, pasisakė prieš pritaikyti, paprastųjų mokyklų išjungimą iš federalinės paramos.

Powell yra Harlemo abisinų baptistų (negrų) pastorius.

Averell Harriman, prezidento specialus ambasadorius, atvykęs į Romą, išdėstė pageidavimą, kad Italija skirtų daugiau lėšų Afrikos šalių ekonominei gerovei. Italija pati turi tokių skurdžių sričių (kaip Sicilija), kad per tai sudaro derlingiausią dirvą komunistui.

Generolas Lundala nuvertęs Gizengą

NEW YORKAS. — ABC korespondentas Charles Arnold pranešė iš Leopoldvillės, kad Oriento provincijos sostinėje Stanleyvillėje įvykęs perversmas. Prokomunistų valdžios armijos vadas gen. Viktor Lundala nuvertęs Antoino Gizengą, Lumumbos įpėdinį.

Kiek prieš tai Gizenga skelbė, kad jis pripažįsta Kasavabą Kongo prezidentu, jei jis jį pripažintų Kongo ministru pirmininku.

Gizenga prieš keletą dienų buvo pasižadėjęs skirti Kongo valdžios vadų (antikomunistų) konferenciją Madagaskaro sostinėje. Bet Sovietai davę išpėjimą, kad nevažiuotų.

AMERIKA GINS BERLYNIEČIŲ LAISVĘ, UŽTIKRINO VALSTYBĖS SEKRETORIUS

Mėnesio pabaigoj skris į Pietryčių Azijos derybas

WASHINGTONAS, D. C. — Pasikalbėjime su laikraščių atstovais valstybės sekretorius Dean Rusk užtikrino, kad Amerikos karinė įgula pasiliks Vakarų Berlyne visą laiką, tiksliau sakant, kol bus išspręstas Vakarų ir Rytų Vokietijų suvienijimas, per ką išspręstų ir Berlyno klausimas.

Britų bendruomenė paliko ramybėje Pietų Afriką

Pageidauja komunistinės Kinijos priėmimą į JT

LONDONAS. — Britų tautų bendruomenės konferencijoje ir šį kartą susilaikyta nuo Pietų Afrikos Unijos, bendruomenės nario, puldinėjimo dėl baltųjų valdžios nusistatymo laikytis griežtos segregacijos (apartheid). Bet dalykas dar gali iškilti vėliau.

Pietų Afrika buvo vienintelė šalis, kuri šioje konferencijoje griežtai pasisakė prieš komunistinės Kinijos priėmimą į priėmimą į Jungtines Tautas. Australija ir Naujoji Zelandija griežto nusistatymo neparodė.

O visi kiti Britų bendruomenės nariai su Britanijos vyriausybe priešaky pageidauja, kad komunistinė Kinija būtų įtraukta į pasaulinio nusiginklavimo derybas, priėmus ją į Jungtinių Tautų narius.

Konferencijoje dalyvauja Anglijos ir bendruomenės narių premjerai arba prezidentai. (Ganos Nkrumah dar turi atskristi iš JAV). Bendruomenė apima šias valstybes: Angliją, Kanadą, Australiją, N. Zelandiją, Pietų Afrikos Uniją, Indiją, Pakistaną, Malają, Ceiloną, Singapūrą, Gana ir Nigeriją. Kartu sudejus šios šalys turi 640 mil. gyventojų.

Lotynų fidelistai reikalauja laisvės Portorikai, Panamai

Suvažiavimo tikslas buvo juodinti Jungtines Valstybes

MEKSIKOS MIESTAS. — Lotynų Amerikos komunistai ir jų bendrakeleiviai, Fidel Castro garbintojai ("fidelistai") baigė keturių dienų suvažiavimą, pavadintą "Lotynų Amerikos tautinio suverenumo, ekonominio išsilaisvinimo ir taikos konferencija".

Jos tikslas buvo juodinti Ameriką ir aukštinti Fidel Castro, susilaikant nuo grynai komunistiškų šūkių skleidimo. Šiam tikslui Fidel Castro yra geras pakaitalas.

Priimtose rezoliucijose reikalaujama "nepriklausomybės" Portorikai ir Panamos Kanalo Zonai. Suvažiavimą globojo buvęs Meksikos prezidentas Lázaro Cardenas. Vietos spauda skyrė mažą dėmesio "taikos" suvažiavimui. Užtat Cardenas ir kiti konferencijos šulai rodė didelį draugingumą JAV korespondentams, kad jie išpopulerintų jų žygdarbius apie "Lotynų Amerikos išlaisvinimą iš jankių ekonominio imperializmo".

Dabartinėmis sąlygomis, Amerika jaučiasi įpareigota ginti berlyniečius nuo bet kokių pasikėsimų jų laisvę, kalbėjo valstybės sekretorius.

Amerika laiko Vakarų Berlyne 5,000 kareivių, Anglija ir Prancūzija — 6,000. Rusko pareiškimas buvo atsakymas į naują Chruščevo notą Vakarų Vokietijos kancleriui, kad Vakarų "okupacinės" įgulos turės būti pašalintos iš Berlyno ir laikino susitarimo atveju.

Kompliktuotas Kinijų klausimas

Dviejų Vokietijų klausimas yra toks pat kompliktuotas kaip ir dviejų Kinijų (tautinės ir komunistinės). Dean Rusk pripažino, kad komunistinė Kinija turėtų dalyvauti pasauliniame nusiginklavime, bet jos priėmimas į Jungtines Tautas nėra toks paprastas dalykas, kaip kad daugelis galvoja. Tarp tokių galvotojų yra ir Amerikos draugai, kaip Anglija, Brazilija.

Praeitais metais Amerika surinko tik 4 balsų persvarą prieš komunistinę Kiniją būtų įtraukta į pasaulinio nusiginklavimo derybas, priėmus ją į Jungtinių Tautų narius.

Tačiau komunistinės Kinijos priėmimas nėra kredencialų įgaliojimų patikrinimas ir perleidimas iš tautinės Kinijos rankų į komunistinės Kinijos, priminė Rusk.

Mėnesio pabaigoj Dean Rusk išskris į Pietryčių Azijos gynybos sąjungos (Seato) konferenciją Bangkoke, Tailande.

Sovietai nuleido iš erdvės sputniką su gyvu sveiku šuniu

Ruošiasi pasiųsti astronautą

MASKVA. — Sovietai ketvirtadienį pranešė, kad jie grąžino iš erdvės 4,700 kilogramų, beveik penkių tonų, satelitą su šuniu ir kitais gyvūnais.

Sputnikas buvęs nuleistas į žemę numatytoji vietoje, padarius aplink žemę tiek kelionių, kiek mokslininkų buvo nustatyta. Šuo, vardu Čeriuška, grįžęs iš erdvių kelionės gyvas, sveikas. Tass agentūra, paduodama šią žinią, nurodė, kad sputnikas buvo 150 mylių aukštyje.

Praeitų metų rugpjūčio mėnesį Sovietai skelbė, kad jie grąžino į žemę du šunis, Bielka ir Strielka, iš 190 mylių aukščio, atlikus 435,000 mylių kelių orbitų aplink žemę.

Iš Baltųjų rūmų pranešta, kad JAV sekimo stotys pastebėjo šio sputniko paleidimą ir apie tai painformavo prezidentą. Nuo 1957 m. spalio 4 dienos, pirmo sputniko pasirodymo, Sovietai paleido į erdvę 13 satelitų, Amerika — 38, iš kurių 20 dar sukasi, o Sovietų tik vienas. Sovietai grąžino į žemę du satelitų, Amerika — 4, bet tik satelitų kabinas — kapsules.

LOS ANGELES, CALIF.

SLA jubiliejaus minėjimas buvo sėkmingas

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 75 kuopa vasario 26 d. šv. Kazimiero parapijos salėje paminėjo kuopos 55 metų amžių. Kuopa, įsteigta 1905 metais, yra pirmoji lietuvių organizacija visoje Kalifornijoje. Sukaktuvių minėjimas atkeltas į šių metų pradžią, jungiant kartu paminėti ir viso susivienijimo 75 metų jubiliejų.

Šiam parengimui buvo išnuomotos abi parapijos salės žemutinė ir didžioji pirmame aukšte. Nuo ankstauro ryto, kaip rytuotos bitelės, senosios kartos lietuviai pradėjo rinktis parapijos salės name. Moterys priėmė daug gėlių, kuriomis buvo papuošti pietų stalai ir scena viršutinėje salėje, kur įvyko minėjimo programa. Vyrai, pats pirmininkas Adomas Biekša, Kazimieras Kirilauskas ir Jonas Streleckis, vos spėjo stalius sustatyti tai gėlių gausybė išdėstyti. Mary Biekša, Ona Motiekienė, Ona Račkienė, Kazimiera Žilinskienė, Isabelė Simokienė — buvo pirmosios su gėlių gausybe.

Nuo pat ankstauro ryto virtuvė buvo ruošiami įvairūs maisto gaminiai. Ona Motiekienė vyriausia šeimininkė. Į talką atėjo Matilda Barniškiene, prikėpusi lietuviško raugo duonos. Į šeimininkystės bei svečių aptarnavimo darbą pasirušavus atvyko Mary Biekša, kuopos pirmininko žmona; Kazimiera Žilinskienė, kuopos sekretoriaus žmona; Isabelė Simokienė, nuo seniai kuopoje veikianti, ji yra ėjusi įvairias pareigas valdyboje, kai čia lietuvių buvo dar nedaug, Ona Račkienė, kuri irgi

nuo seniai veikia Susivienijime bei kitose organizacijose, šiame parengime įsijungė į svečių vaišinimo darbą. Juozas Masonas ir jo žmona Anna vasaras praleidžia viename puikiausiame Kalifornijos restorane veddami šeimininkystę. Jie patyrę valgių gamybinę. Abu Masonai dirbo kuopos jubiliejinio parengimo virtuvėje. Petronėlė Gloveckienė turėjo savo šeimoje svečių, bet kiek galėjo padėjo ir kuopai.

Apie vidurdienį virtuvė jau buvo pasiruošusi priimti ir pavaišinti svečius. Petras Žilinskas, kuopos sekretorius, ėmėsi tvarkyti kasa, bilietų pardavinėjimą. Jonas Streleckis, Kazimieras Kirilauskas, Felix Collins ir Kazimieras Motieka vieni tvarkė barą, kiti virtuvei talpininkavo.

Iš bažnyčios pasipylė lietuviai leidosi į parapijos žemutinę salę pietų, pasišnečiavimas. Vaišinosi ne vien tik SLA nariai. Dalis svečių išskubėjo į Liet. Bendruomenės Los Angeles Apvalinkės šauktąjį susirinkimą. Tačiau žemutinėje salėje publikos buvo nemažai ir antrai valandai besitartinant.

Pirmininkas A. Biekša pradėjo minėjimą

Antrą valandą kuopos pirmininkas Adomas Biekša visus pakvietė į viršutinę salę. Pradedant programą salėje buvo 148 žmonės. Los Angeles mastu — tai nemažai.

Atidarydamas šį Kalifornijos lietuvių seniausios organizacijos jubiliejinį minėjimą, pirm. A. Biekša pakvietė publiką atsistoti ir pagerbti neseniai mirusį SLA Centro sekretorių Dr. Matų Viniką bei visus mirusius kuopos veikėjus, narius. Po trumpo įžanginio žodžio pirm. Biekša pakvietė Aleną Devenienę prakalbėti.

Alena Devenienė, kaj lietuvių tremtiniai gyveno Vokietijoje stovyklose, Amerikos lietuvių delegata, lankė tremtinius, telkė įvairiausia pagalbą emigracijos ir su giminėmis susižinojimo reikalais. Prisimenu, kai ji kalbėjo Augsburgėje, kur buvome tūkstantis su viršum lietuvių, kiekvienas jos tartas žodis apie Lietuvą ir lietuviybę asaras spaudė dypukams. Salė žlumbė. Panašiai buvo ir kitose stovyklose.

Los Angeles gyvena jau keli šimtai naujųjų ateivių, bet Alenos Devenienės patriotinės kalbos pasiklausyti buvusių tremtinių mažai beatėjo. Gi naujųjų ateivių atsivežta bendruomenė, kad ir nedideli (50 žmonių talpos svetainėje įsitękusiu) vežimu (susirinkimu), ėmėsi ir kelia užskersuoti.

Alenos Devenienės kalba

Alena Devenienė trumpai peržvelgė Susivienijimo Lietuvių Amerikoje pasidarymą Amerikos lietuvių naujai bei Lietuvai. Komunistams pavergus Lietuvą SLA įsijungė laisvinimo darban, Amerikos Lietuvių Tarybon. Kai kilo reikalas steigti šalpos fondą tremtinims, Susivienijimas padarė Balfo veiklą pradžią, paskirdamas \$3,000. (Alenos Devenienės prakalbos besiklausant prisiminė, jog ir dabar dvi veiklios SLA narės — Alena Devenienė ir Nora Gugienė — tebedirba Balfo centro valdyboje).

Alena Devenienė pabrėžė, jog seniau lietuvių ateiviai daug kentėdavo nuo lenkų, buvo jų išnaudojami. Taipgi lietuviai yra netekę pasistatyti katalikų bažnyčių. Tos tuometinės sąlygos iššaukė reikalą turėti liberalinę

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN BENDROVĖ GĖLIU PARODOJE



Šį šeštadienį, kovo 11 d. McCormick Place (konvencijų salėse) pradedama nepaprasta gėlių paroda, kurioje bus įrengti 47 gėlių darželiai. Viena jų darželis (čia jo nuotrauka) turės įrengti UNIVERSAL SAVINGS & LOAN BENDROVĖ, esanti 1800 S. Halsted St. Darželis pavadintas "American Neighbors". Jį suplanavo plačiai žinomas "landscape" ekspertas, Harold Klipp.

Tai darželio pavyzdys, kokį gali įsirengti namo savininkai. Parodos lankytojai galės gauti ir Universal Savings and Loan Bendrovės išleista knygytė, kaip toki gėlių darželiui galima įsitaisyti ir kaip, bendrai, gėlių darželiai turi būti prižiūrimi: kaip ir kada kokias gėles reikia sėti, kaip jas prižiūrėti ir t. t.

Aplankę gėlių parodą, būtinai aplankykite ir Universal Savings & Loan Bendrovės "American Neighbors" kampeį, kur nemokamai gausite knygytę apie gėles.

organizacija, kurioje galėtų tilpti visi lietuviai. Tėvynės Lietuvos ir artimo meilė Susivienijimui pirmoj vietoj.

Gera finansinė padėtis

Alena Devenienė pabrėžė, jog Susivienijimo finansinė padėtis gera. Privacios apdraudus komplikacijos organizacijos, kaip SLA, padarytų klaidų, kurios priverstų organizaciją prie uždario, prie bankroto. Susivienijimo pelnas eina tautiniams reikalams. Lietuviai kartais be reikalo ieško priekabių, neigiamos kritikos reiškia Susivienijimo veiklai. Tie patys kritikai užmiršta ir ne kiek nesirūpiną, kur pelną deda privačių apdraudus kompanijų savininkai. Gal jų kuris ta pelna skiria Nikitai Kruščevui pavaišinti?

Daugelis naujųjų ateivių nesupranta Susivienijimo, peikia. Girdi, viskas senoviškai. Mažai naujųjų ateivių tesirašo organizacijon. Tačiau, mylint Lietuvą, mylint vieniems kitus — skirtumų negalėtų būti. Nesvarbu, kad senosios kartos ateivių daug yra mažamokslų. Paprastas žmogus, didžius tautai darbus atlieks, vertintinas labiau.

Susivienijimui visada rūpinantis Lietuvos reikalais, Al. Devenienė pranešė, jog ir šia proga bus pasiūstas laiškas Amerikos delegacijai Jungtinėse Tautose, prašant Lietuvai laisvės. Anglišką laiško tekstą ji perskaitė.

Toliau programai vadovavo inž. Bronius Budginas. Padėkojė Alenai Devenienėi, jis perskaitė sveikinimo laišką, kurį kuopai atsiuntė SLA prezidentas Povilas Dargis. Tesiant kalbų programą prof. Mykolas Biržiška, SLA 75 kp. garbės narys, buvo pakviestas į sceną.

M. Biržiška pasakojo gražių atsiminimų

Savo žodyje prof. M. Biržiška daugiausiai pateikė atsiminimų iš 1931 metų, kai jis Vilniui vaduoti Sąjungos reikalais lankėsi Amerikoje. Jis pažymėjo, jog buvo atvykęs neturėdamas tikslo rinkti aukas. Amerikos lietuvių srovėse buvo nelengva susigaudyti. New York'e susipažinęs su SLA veikėjais. Visą laiką Susivienijimo nariai ir kuopos buvę jam palankiausi: rengė prakalbas, palaikė Vilniaus vadovimo darbą. Ir neprašant aukų, dažnai Amerikos lietuviai pasiūlydavo pinigų, pasiūlydavo užsakyti laikraštį. Gražius išpūdžius, kuriuos patyręs Amerikoje (apie Susivienijimą ir Amerikos lietuvius), prof. Biržiška sakėsi surašęs į knygą, bet bolševikai, į Lietuvą įsiveržė, tą knygą sunaikinę.

SLA — organizacija lietuvių tautos reikalams. Klaida esanti, kaip sakė prof. M. Biržiška, kad naujai atvažiavusieji mažai teprisideda, mažai vertina šią organizaciją. Taipgi jis reikė priekaištą ir SLA vadovybei, jog permažai pūčiamas SLA reikalais, permažai pabrėžiamas tautinis momentas. SLA nevien apdraudą teikia.

Prof. M. Biržiška sakė, kaj jis 1931 metais lankėsi Amerikoje, būvę lietuvių, kurie jį įtikinėjo, jog po 10 metų Ameri-

koje lietuviybė dingsianti. Ne dingio. Laikysis ir toliau, dar bent 25 metus. Gražiais linkėjimais profesorius M. Biržiška baigė sveikinimą.

Dr. M. Devenio ir K. Karpiaus sveikinimai

Toliau kalbėti Br. Budginas pakvietė Dr. Mykolą Devenį, bolševikų per pirmąjį įsibrovimą Lietuvoje areštuotą, Sibiro laisvė. Kaip žinia, Alena Devenienė, veikliai dirbdama, pasinaudodama Amerikos ir Sovietų Rusijos karo metu draugyste, savo vyrą iš Sibiro vergijos išlaisvino.

Dr. M. Devenio sakė, jog jis ilgai dirbo Waterbury, Conn., SLA kuopoj daktaru kvotėju. Žinąs SLA narių sveikata, Susivienijimas dar ilgai laikysis.

Kazys Karpis, buvęs Dirvos laikraščio leidėjas ir redaktorius, SLA narys, viešėdamas Kalifornijoje, atvyko į 75 kuopos jubiliejinį parengimą. Pakviestas kalbėti, jis priminė, jog prieš 40 metų dabartiniai žilagalviai buvo jami, dirbo lietuvių. Jis tarė: "Jei mes būtume ranka numoje, nesijungė į Susivienijimą, būtume lietuvių išsiblaškę, kaip avelės". K. Karpis linkėjo, kad ir naujai atvykusieji daugiau rašytųsi į Susivienijimą.

Toliau programos vadovą Bronius Budginas pranešė, jog sveikinimų, jei jų dar rastųsi, būsią galima pareikšti ir pakalbėti, kai po meninės programos publika vėl sugrįš apatinė svetainė. (Bronius Budginas per karą vokiečių buvo suimtas ir kalintas už priešinę veiklą. Amerikos kariuomenė jį Vokietijoje iš kaceto išlaisvino. 1946 metais atvykęs į Ameriką Budginas dirbo Amerikos Lietuvių Taryboje, Balfe ir įsirašė nariu į SLA).

Meninė programa

Sol. Liucija Zaikienė, akompanuojant Onai Barauskienei-Biržiškaitėi, padainavo keletą dainų. Kompozitoriaus P. Sarpaliaus Dukružėlė ir St. Šimkaus Oi greičiau, greičiau buvo labai skambiai sudainuotos. Publika ilgai plodama neatleido dainininkės. Solistė Zaikienė buvo iškviesta vėl dainuoti. St. Šimkaus daina Kur bakuzė samanta ji baigė programą.

Dainų protarpiais su savo meniniais sugebėjimais pasirodė dvi jaunos kuopos narės. Pirmoji pianinu skambino buvusio finansų sekretoriaus N. Moczkaus dukte Patricia Ardeen. Antroji — Laima Stančikaitė. Abi jaunosios pianistės publikos buvo su dėmesiu išklaudytos, ilgiais plojimais palydėtos. Patricia Ardeen Moczkus yra ir gabi šokėja. Ji dalyvauja mokykloje šokėjų būrelyje. Kuopos parengime ji pašoko vengrų šoki.

Pirm. A. Biekšos baigiamoji kalba

Baigdamas jubiliejinio parengimo programą kuopos pirm. A. Biekša padėkojo prakalbininkams, programos atlikėjoms menininkėms ir visiems dalyviams. Jis kvietė, jei būtų norinčių į SLA įsirašyti, kreiptis į organizatorius P. Žilinską, J. Stre-

leckį, Marijoną Aftukienę. Savo patriotiniame žodyje A. Biekša kvietė lietuvių vienybėn. Po jo kalbos svečiai vėl suėjo apatinė svetainėn vaišiu.

Adomas Biekša 75 kuopai jau vadovauja 8 metus. Prieš tai jis gyveno Massachusetts valstybėj ir ten veikė organizacijose. Apie SLA jis daug gero galėtų papasakoti ir jam kalbėti sekasi. Per šį minėjimą, nenorint svečius ir narius ilgai prakalbomis varginti, jis, kaip sakoma, kalbėjo trumpai-drūtai.

Žinia, visų svečių ir narių, kurie dalyvavo šiose iškilmėse, neįšvardinsi. Petras Mordus, dabartinis vicepirmininkas, paminėtinas, kaip vienas iš ankstybesnių kuopos pirmininkų. Marijona Aftukienė irgi yra kuopoj pirmininkavusi. Šį kartą ji buvo atvykusi su svečiais nuo Atlanto, tai Mr. ir Mrs. Stanley Goniprow, iš West Dennis, Mass., abu SLA nariai. Kartu buvo Margis Hooks, iš San Bernardino, Calif. Šie tolimesni svečiai buvo kuopos pirmininko baigiamoj kalboj pristatyti publikai. Nikodemus Moczkus, daug metų kuopos valdyboje dirbęs, ėjė finansų tsektorioriaus pareigas, dirbo prie bilietų pardavinėjimo įeinant į salę.

75 kuopos nariai gyvena ne vien Los Angeles, bet išsisklaidę visoje Kalifornijoje. Yra keletas net už Kalifornijos ribų: Washington ir Nevados steituose. Kiek teko pastebėti, Juozas ir Anelė Bimba buvo bene iš toliausiai atvykę kuopos nariai. Jie dabar gyvena Escandido mieste, netoli San Diego. Yucaipa, kaip žinia, irgi tolakai nuo Los Angeles. Iš ten Aftukai, Milleriai buvo atvykę. Juozas Miliūnas, neseniai iš Los Angeles išvykęs gyventi į Santa Barbara, Calif., negalėdamas į jubiliejų atvykti, atsiuntė kuopai pasveikinimo laišką, pridėdamas \$5 čekį. Tai pavyzdžiui, kaip senosios kartos imigrantai lietuvių myli savo organizaciją.

Amerikos lietuviai visada buvo dosnūs. Jie rėmė savo gimines, organizacijos skyrė stipendijas Lietuvos žmonėms, rėmė muzikos ir kitokio meno sričių darbuotojus. 75 kuopa, būdama ištikima toms senoms tradicijoms, rengdama šį parengimą, nesimušė didelių pinigų padaryti. Iš susidariusių įplaukų įteikė po kuklią dovanėlę programos atlikėjoms, kaip paskatinimą ir toliau tobulintis muzikoje ir dainoje.


Apmokėjus salį nuoma, maisto, spausdintų reklamų ir kitas sąskaitas, atrodo, kuopai liks apie 90 dolerių. J. Klauseikis

SKAITYK PATS IR PARAGINK KITAS SKAITYTI NAUJIENAS JOS VISAD RAŠO TEISYBĖ

Penki žudė vieną senutę

Gary, Ind., suimti ir apkaltinti pirmo laipsnio žmogžudyste penki Gary gyventojai: Othello Dixon, 30 metų; Johnie Johnson, 25 m., J. Reed,

31 m., McClenlon Gee, 26 m., Sam Price, 52, ir Mike Beljan, 69 metų. Jie vasario 17 d. nužudė 80 metų senutę Julia Superczynski, jos namo rūsyje pririšdami ją prie kanalizacijos vamzdžių.

1909  1961

Taupyk stipriausioje
CHICAGO SAVINGS BENDROVĖJE

4 1/4% Turtas — \$80,000,000.00
Aisargos Fondas \$7,500,000.00

Dividendas mokamas visoms santaupoms

Justin Mackiewicz, Chairman of the Board
Justin Mackiewicz Jr., President

FREE PARKING

Standard Federal Savings
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO
4192 ARCHER AVE., CHICAGO 32
(Archer Avenue Sacramento)
PHONE: Virginia 2-1141

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt., nuo 9 val. ryto iki 4 val. po pietų. Keturįtadieniais nuo 9 val. ryto iki 8 val. vak. Treč. visai nedirama.

dovanos ★
Taupytojams

PADEJUS \$500.00 AR DAUGIAU KOVO IR BALANDZIO MEN., DUODAME ŠIĄ DOVANĄ



KAS DU MENESIAI DUODAME VIS NAUJOS DOVANOS

DARBO VALANDOS:
plm. 9 iki 8 v. v.
antr. 9 iki 5 v. v.
trečiad. — uždaryta
ketv. 9 iki 5 v. v.
penkt. 9 iki 5 v. v.
šešt. 9 iki 1 v. p.p.

5 1/4% mokame už ilgalaikes taupomas!

JOSEPH F. GRIBAUŠKAS, vedėjas

ST. AUGUSTINE SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1447 S. A 9th COURT, CICERO 50, ILL. /BI 2-1397, TO 3-8131

TAUPLYKITE LIETUVIŲ SOSTINES CENTRE
CHICAGO SAVINGS BENDROVĖJE

Pasidėkite santaupas į apdraustą, tvirtą finansinę įstaigą, visais atžvilgiais išbandytą per pastaruosius 36 metus. Negalėsite rasti patogesnės ir pelningesnės vietos. Puikiais įrengimais, aukšti dividendai. Atdara tris vakarus savaitėje. Du dideli kiemai automobiliams pasistatyti. Nemokamai teikiame daug pelningų patarnavimų.

KVIECIAME I




CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 So. Western Ave. Chicago 36, Illinois
GRovehill 6-7575

ATDARA: Pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penktadienį nuo 9 iki 8. Trečiadienį uždaryta visa diena, o šeštadienį nuo 9 iki 12:30 val. po pietų.

DIDELIS
ISPARDAVIMAS
JEWELRY -
LAIKRODĖLIŲ
DEIMANTŲ
URMO KAINOMIS



BENRUS, BULOVA, ELGIN,
LONGINES

NUOLAIDA DOVANOMS SIŪSTI I LIETUVA.

Kilniniai laikrodėliai \$1.95
Sveicariški 7 akmenėlių laikrodėliai vertės \$15 po \$4.95
Aukšiniai laikrodėliai, geltono aukso, 17 akmenėlių, vertės \$59 po \$35.95
Aukšiniai žiedai su akmenėliais vertės \$10 po \$4.95
Deimantiniai žiedai vertės \$100 po \$59.95
Custom Jewelry vertės \$3 po \$1.00
Kliperiai plaukam kirpti \$4.50
Deimantiniai rėtukai stiklui pjauti \$3.75

Gintaras už pusę reguliarios kainos.

BUDRIK
FURNITURE

3241 So. HALSTED ST.
CALumet 5-7237

Atdara pirmadienį ir ketvirtadienį vakarais iki 9 val. Sekmadienį 11-5.
Budriko radio programos sekmadieniais iš stoties WHFC, 1450 kil. 2-230 po pietų.

MOVING **PERKRAUSTYMAS** **MOVING**

APDRAUSTAS PERKRAUSTYMAS IS TOLI IR ARTI

Naugi didelei trokai - Naugiai laisvumo irankia
Slgy meli patyrimas - Sigus is satizingas patarnavimas

JUOZAS NAUJOKAITIS

2022 W. 69th Chicago 36, Ill. Tel. Wabbrook 5-9209

DAKTARAS JONAS ŠLIŪPAS NEPRIKLAUSOMOJE LIETUVOJE

Pirmą kartą man teko su J. Šliūpa susidurti, būnant man Biržų gimnazijos ketvirtroje klaseje. Tai buvo 1922-3 metais. Tuomet J. Šliūpas buvo atvykęs, kaip Prekybos ir Pramonės Banko direktorius į Biržus. Šalia šitų pareigų jisai dėstė mūsų klasėje higienos mokslą. Iš pat pirmojo žvilgsnio J. Šliūpas krito mums savo senyva ir stambia išvaizda, o kada sužinojome, kad turime tokį garbingą mūsų tautos vyrą savo mokytoju, visi labai juo didžiamoms. Dr. Šliūpas mokėjo gyvatį dėstyti, pajaurinti dalyką kai kuriais savo atsiminimais iš Lietuvos praeities kovų su vildaus ir išorės priešais, visą tai darė jo pamokas gyvas ir patrauklias. Betgi, neilgai teko Dr. Šliūpui gimnazijoje pasilikti. Nepatiko jis vietos katalikų klebonui, kuris jį apskundė šviet. ministerijai "bedievybe" tarp mokinių platinant, ir šviet. ministerija šį mūsų veteraną iš mokytojo pareigų atleido. Tuomet dr. Šliūpas persikėlė į Šiaulius, kur jam taip pat teko kurį laiką prek. ir Pramonės šiaulių skyriaus bankui vadovauti. Gyvendamas Biržuose, nevenė dr. Šliūpas ir visuomeninio bei kultūrinio darbo. Jisai rėmė vietos laikraštį "Biržų žinias", kurios tuomet buvo Dr. J. Mikelėno redaguojamos.

Šiauliuose Dr. Šliūpas buvo įsigijęs "Titnago" spaustuve, kurioje buvo spausdinami Kultūros švietimo Draugijos leidiniai, kurią jis taip pat rėmė. Ši draugija leido taip populiarią Lietuvoje "Kultūros" žurnalą, steigė "Kultūros" būrelius, platino knygas, steigė liaudies universitetus ir kt. rūpinosi Lietuvos kultūrinio lygmens pakėlimu.

Vėliau teko man su Dr. Šliūpu susitikti, būnant jau studentu. Kaune Dr. Šliūpas už jo tautinius nuopelnus, demokratizmą ir kovą dėl sąžinės ir minties laisvės buvo išrinktas Liet. Stud. "Varpo" Dr-jos garbės nariu, prie kurios ir aš priklausiau. Jis dėstė Vyt. Didžiojo Universitete svečio teisėmis medicinos istoriją. Šio universiteto Medicinos Fakultetas Dr. Šliūpui buvo suteikęs garbės daktaro laipsnį. Žodžiu, Dr. Šliūpas nebebuvo svetimas akademiniam jaunimui. Stud. "Varpo" Dr-jos ir kt. organizacijų kviečiamas, jis surengdavo Universiteto Didžiųjų Rūmų salėje viešas paskaitas, kurios būdavo stulpenčiai labai gausiai lankomos ir jo gyvai pasakytai, karšti žodžiai susilaukdavo kuo didžiausio pritarimo. Dr. Šliūpas neengdavo, kaip paprastai, tokiais atvejais tėviškai pabarti visus lietuvius už jų nukrypimą nuo lietuviybės ar atsitolinimą nuo viso krašto reikalų, ar tai būtų buvęs dvasininkas ar valdžios aukštasis pareigūnas.

Prisimenu aš gerai, kaip Dr. Šliūpas 1929 m. pakviestas Stud. "Varpo" Dr-jos, Kaune, Karo Muziejaus sodelyje, prie Dr. V. Kudirkos paminklo, minint jo 40 m. mirties sukaktį, pasakė smarkią kalbą, nepagalėdamas karčių žodžių taip jau visiems įkyrėjusiam Smetonos ir jo globojamų tautininkų partijos autarkiniam režimui. Po 1926 m. perversmo Dr. Šliūpas lyg ir buvo besutampas su naujais šeimininkais krašte, bet vėliau pamatęs, kur jie kraštą veda, drįso viešai tą antidemokratinį režimą pasmerkti.

Noriu šia proga dar išskirti kai kuriuos Dr. Šliūpo veiklos momentus ir jo pažiūras. Dr. J. Šliūpas karštai troško, kad Lietuva nebūtų priskiriama prie atsilikusių Europos kraštų, bet kad ji būtų vienoje eilėje su pažangiosiomis Europos šalimis. O pažangiam, kultūringame krašte nebegali būti žmogaus



Ši nuotrauka buvo nuimta 1936 m., kai dr. Jonas Šliūpas atvyko į Chicago ir dalyvavo Lietuvių Tautinių Kapinių 25 metų sukakties minėjime. Nuotraukoje Dr. P. Grigaitis ir dr. Jonas Šliūpas (dešinėje).

dvasia, religijai išitikinimai varžomi, kiekvienas krašto pilietis turi teisę laisvai apsispręsti ir nusistatyti savo pasaulėžiūrą. Todėl tai Dr. Šliūpas buvo griežtas teokratijos priešininkas ir reikalavo, kad Bažnyčia būtų atskirta nuo valstybės ir kad tuo būdu negalėtų bet kuri religija diktuoti pasauliečiams savo valios. Dr. Šliūpas griežtai kovojo už civilinės metrikacijos Lietuvoje įvedimą, smerkdamas tą užsilikusį tik Lenkijoje ir Lietuvoje anachronizmą, kad civilinės buklės aktai — gimimo, vedybų ir mirimų gali būti tik bažnyčios pareigūnų sudaromi. Bet Lietuvos vyriausybės nenorėjo eiti į konfliktą su užsispyrusia katalikų bažnyčios vadovybe, ir tikrai atėję Lietuvos priešai — bolševikai civ. metrikaciją Lietuvoje įvedė.

Mokyklose, Dr. Šliūpo nuomone, turėjo būti dėstoma mokiniams palyginamoji religija, stengiantis tuo būdu supažindinti jaunuolius su visų religijų principais ir jų istorija, o ne vien tik verstį jį tikėti taip, kaip jo tėvų religijos nuostatai reikalauja. Paaugęs žmogus gali kritiškai nusistatyti ir pasirinkti kurią religiją ar visai ją atmesti. Jis nevenė religinių organizacijų, pats kelis kartus buvo atsilankęs į Biržuose įvyksiantį Ev. Reformatų Bažnyčios Sinodą ir susirinkusiems tardavo pasveikinimo žodį, nurodydamas praeities ir gyv. momento pavojus lietuvių bei ir žmogaus laisvai mintčiai.

Dr. Šliūpas siejo lietuvių tautos dorovingumą, nes tik dorą tauta gali turėti gerą vardą ir iškilti tautų bendruomenėje. Nepripažindamas religijai monopolio dorovės klausimuose, jįsai reikalavo iš visų piliečių, ar jie būtų tik, ar ne, kad jie būtų dorovingi ir kultūringi. Šiuo tikslu jis buvo įsteigęs Lietuvoje Etninės Kultūros Draugiją, kurios skyriai buvo įsikūrę daugelyje Lietuvos miestų.

Iš pat savo jaunatvės Dr. Šliūpas buvo karštas lietuvių latvių vienybės šalininkas. Todėl tai jis priklausė Lietuvių Latvių Vienybės Draugijai ir dalyvaudavo jos suvažiavimuose. Toks tai buvo Dr. Šliūpas. Visas jo ilgas gyvenimo kelias buvo darbo ir energingos kovos kelias dėl lietuvių tautos, teisių jos kultūros ir nepriklausomos Lietuvos. Jeigu jis ką peikė ir barė, tai vadovaudamasis vien lietuvių tautos interesais. Tremtyje, nuvykęs į Berlyną, norėjo pranešti broliams amerikiečiams apie naujas lietuvių kančias ir nepalaužiamą norą atstatyti nepriklausomą Lietuvą. Deja, mirtis pakirto jo gyvybės siūlą. Jis mirė, bet jo darbai, nepalaužiama energija ir pasiryžimas viską aukoti Lietuvai ir

RACINE, WIS.

ALto skyriaus valdyba

Amerikos Lietuvių Tarybos, Racine skyriaus, 1961 metų vadovybės sudėtis yra tokia: Viktoras Kežemėkaitis — pirmininkas, adr. 1229 Franklin St., Racine, Wis.; Martynas Kasparaitis ir Ignas Paukštelis — vicepirmininkai; Petras Petrušaitis — sekretorius, adr. 1561 Holmes Ave., Racine, Wis.; Stasys Budrys — sekret. padėjėjas; Marta Stanaitis — protokolų sekretorė; Dr. Adolfas Palaitis — kasininkas; Vladas Vilcinas — kasininko padėjėjas; Jonas Šinsinas — organizatorius. Šie asmenys sudaro skyriaus valdybą.

Revizijos komisiją sudaro: Juozas Mataitis — pirm.; Motiejus Tamulėnas — sekret., Juozas Plečkaitis — narys.

Garbės Teisimas: Prof. Jonas Šimoliūnas — pirmininkas; Jonas Giedrikas — sekret., ir George Kapočius — narys.

HAMILTON, ONT.

Labai įdomus koncertas

Kovo 12 d., t. y. sekmadienį, 5 val. vakare Hamiltone įvyks reto gražumo koncertas, su pajaurintą programą. Dalyvauja vietinė hamiltonietė stud. L. Šukytė, stiprus ir gražus sopranas, žinoma dailiojo šokio meistrė Jonė Kvietytė iš Toronto. Iš Montrealio bus svečias rašytojas - poetas Dr. H. Nagys. Toronto Liet. Namų steigėjas, žinomas kooperatininkas J. Strazdas tars žodį Hamiltono lietuvių namų reikalui. Visa tai yra skirta Hamiltono LN penkmečiui paminėti. Reikia pripažinti, kad prieš 5 metus sudarytas HL Namų komitetas savo sunkių, bet naudingą darbą varo labai sėkmingai. Jei visos šios pastangos bus apvainikuotos laimėjimu, tai hamiltoniečiai dar plačiau pagarsės, kaip darbštūs, gerai organizuoti, ir vieningi lietuviškame darbe. Į koncertą yra laukiami svečiai ir iš platesnių lietuvių kolonių, kaip Toronto, St. Catharines, Tilsonburgo, Wellando ir kitų vietovių. Koncertas bus "Deltos" kino teatro patalpose, kurios yra pakankamai erdvios. Pradžią 5 val. vakaro.

Nauja LB valdyba
Hamiltono 1961 m. LB apyl. valdyba išrinkta iš šių asmenų: Alf. Juozapavičiaus, K. Barono, K. Mikšio, Ant. Mingėlos, Z. Gasiūno, Alek. Mikalausko ir Reginos Rimkevičienės. Kandidatais lieka: J. Mikelėnas, Ant. Garkūnas ir Vyt. Leparskas. Revizijos k-jon išrinkti: Krištopaitis Juozas, Stonkus Juozas ir Zurlys Juozas. Kandidatais — Gediminas Melnykas ir Domas Kochanka. Naujai valdybai linkime geros sėkmės dirbti visuomenę per 1961 m. V. D.

SCOTTVILLE, MICH.

Mirė du lietuviai fermeriai

Man labai nesmagu pranešti skaitytojams, kad vasario mėnesį mirė du lietuviai, seni šiaurės Michigan valstybės fermeriai. Rodos, buvo dar stiprūs, beveik nieku nesiskundė ir pas gydytojus nevažinėjo, o čia staigiai gaunam žinią apie jų mirtį.

Šių metų vasario 16 dieną mirė vienas seniausių šios apylinkės lietuvių fermerių — Juozas Kibildis. Jis buvo sulaukęs 84 metų amžiaus. Būvo stiprus vyras, ūkio darbai jam gerai sekėsi.

Už trijų dienų, t. y., vas. 19 dieną, mirė Jonas Kristalukas. Jis buvo sulaukęs tik 72 metų amžiaus.

Abu buvo geri žmonės, sutikdavo gražiai su kaimynais. Jėdu ir tarp savęs gražiai bičiuliaus. Visiems labai gaila, kai miršta geri žmonės.

Didelis būrelis žmonių suvažiavo palydėti jų į amžino poilsio vietelę. Juos gražiai priglaudė šalta šiaurės Michigan žemėlė, kurią jie per daugelį metų arklais glostė, akėčiomis lygino ir įvairiomis moderniomis mašinomis pureno.

Po laidotuvių visi buvo užprašyti kavos išgerti. Suėjusieji buvo skaniai ir šaliai pavaišinti.

Tebūna šiem dviem lietuviams, mūsų darbo broliams, lengva šalta žemėlė!

Vincas Pilypas

dirbti dėl Lietuvos pasilikę gyvi mūsų atmintyje ir bus pavzdžiu ateities kartoms.

Jonas Kutra



„Atlano degtinė!“

Du šilti, puikūs žodžiai daugeliui... per tiek ilgą laiką reiškia Seagram's 7 Crown TARK SEAGRAM'S IR BŪK TIKRAS

BLENDED WHISKY, 86 PROOF, 65% GRAIN NEUTRAL SPIRITS, SEAGRAM-DISTILLERS COMPANY, NEW YORK CITY.

Planingas taupymas visada moka gerus

DIVIDENDUS!

Nuo 1905 metų, t. y., nuo pirmos įsikūrimo dienos,

MUTUAL FEDERAL SAVINGS

nuolat išmokėjo aukštus nuosimčius savo taupytojams

4 1/4%

Metinis dividendas
už santaupas
visose sąskaitose!



PRADEKITE TAUPYTI ŠIANDIEN

Mutual

Federal Savings

and Loan Association

Chartered and Supervised by the

United States Government

2202 West Cermak Road Chicago 8, Ill

Phone: Virginia 7-7747

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

4 1/4%

mokame už santaupas, padėtas investavimo sąskaiton.
Už paprastoj sąskaitoj laikomus pinigų mokame 4%.

Papildoma 6 vienetų PRIMROSE kepimo setą galite atsiimti iš šios istaigos, padėję į savo taupymo sąskaitą \$200 ar daugiau. Šią dovaną gali nešiti namo seni taupytojai ir taupymo sąskaitas naujai atidariusieji. Namų šeimininkai šie indai yra patį vertingiausioji dovana. Nelūkurkiuokite!

DISTRICT SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

Albert J. Aukers, Prezidentas

3430 SO. HALSTED ST. CHICAGO 9, ILL.

Cliffside 4-0104

VALANDOS: Pirmadieniais ir antradieniais nuo 9 iki 4, trečiadieniais neatidaruome, ketvirtadieniais ir penktadieniais nuo 9 iki 8 val. vak., o šeštadieniais nuo 9 iki 1 val.

SKAITYKITE NAUJIENAS

MOKAM AUKŠTUS DIVIDENDUS
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS
Indėliai apdrausti iki \$10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vienerių iki dvidešimties metų lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.
Lafayette 3-8248

Sekretorius CHARLES ZEKAS
Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 val. vakaro. Trečiadieniais uždaryta.

CRANE
SAVINGS AND
Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

2555 West 47th Street. Tel. Lafayette 3-1083

Nemokamai vieta automobiliams

4 1/4% ON INVESTMENT ACCOUNTS

Galiauja nuo 1960 metų vasario 1 dienos.

Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.
Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

IŠPARDAVIMAS! Miegamoji setas, spyruoklės ir čiužinys, 2 pagalvės, 3 puikios lemos už \$139.95 ir daugiau.

IŠPARDAVIMAS! Naujas šaldytuvas \$139.00 ir daugiau. 2 dalių parlor setas, 2 pakopų stalas, cocktail stalas, 2 stalo lemos, kilimėlis \$189.95.

5 gabalų Dinete setas \$39.95 ir daugiau.

Turime iš Vokietijos importuotų Stereo Hi Fi, Fonografių ir įvairių radijo kombinacijų ir kitokių baldų

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO.
2310 W. Roosevelt Road. Tel.: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketvirt. 9-9 val., antr., treč. ir šeštadieniais nuo 9 iki 6 val. Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 5 val. vak.

INVEST IN UNIVEST

PELNINGAS IR
SAUGUS BŪDAS
TAUPYTI

Current
Dividend Rate
4 1/2%
per annum
Effective April 1, 1960

UNIVERSAL SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION
1800 S. HALSTED STREET
CHICAGO 8, ILL.
Phone HAYmarket 1-3070



* Universal Investment Share Account

All accounts insured to \$10,000 by an Agency of the United States Government.

Subscription Rates:
In Chicago \$15.00 per year, \$8.00 per six months, \$4.00 per 3 months. In other USA localities and Canada \$18 per year, \$7.00 per six months, \$4.00 per three months.

10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Diennaršio kainos:
Chicagoje ir priemiestiuose
metams \$15.00
pusei metų \$8.00
trims mėnesiams \$4.00
vienam mėnesiui \$1.50

Kitose JAV vietose ir Kanadoje
metams \$13.00
pusei metų \$7.00
trims mėnesiams \$4.00
vienam mėnesiui \$1.25

Užsieniuose
metams \$16.00
pusei metų \$8.00
vienam mėnesiui \$1.50

Naujienuose eina kasdien, išskyrus sekmadienius, Leidžia Naujienų Bendrovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 8, Illinois. Telef.: HAYMARKET 1-6100.
Pinigus reikia siųsti pašto Money Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 9 ryto iki 5 val. vakaro, šeštadieniais — iki 12-tos.

Dr. Jono Šliupo šimtasis gimtadienis

Šiandien dedame šiek tiek atsiminimų apie Dr. Joną Šliupą jo šimtajam gimtadieniui paminėti. Tiesa, reikėjo tai padaryti trejetu dienų anksčiau, bet jo sūnus Vytautas mums rašė, kad jo tėvas gimė 1861 m. kovo 10 dieną. Tuo pasitikėdami, datos nepatikrinome.

Kitas asmuo, P. J. Ziūrys (Dr. Šliupo dukters Hypatijos vyras), rašė "Dirvoje", kad Jonas Šliupas gimė kovo 6-tą. Bet pasirodo, kad ir tai netikslu. Tikrą jo gimimo datą bus, veikiausiai, pažymėjęs velionis Vaclovas Biržiška "Lietuvių Rašytojų Kalendoriuje", tik ji yra paduota pagal senąjį (Julijaus Caesario) kalendorių.

Vaclovo Biržiškos knygoje pasakyta, kad Jonas Šliupas gimė "1861 II 23", atseit, 1861 metų vasario 23 dieną, o pagal naująjį (popiežiaus Gregoro paskelbtą) kalendorių — kovo 7.

To ir laikysimės, apgailestaudami, kad to nepatikrinome bent kelioms dienoms anksčiau.

Taigi praėjo jau 100 metų nuo jo pirmojo gimtadienio.

Dr. J. Šliupas mirė 1944 m. lapkričio 6 d., sulaukęs 83 metų ir 7 mėnesių amžiaus.

Gimė Lietuvoje, Rakandžių kaime, Gruzdzijų valsčiuje. Mirė Berlyne, Vokietijoje.

Norint tik trumpai suminėti svarbesnius Dr. Jono Šliupo gyvenimo faktus ir jo nuveiktus darbus, reikėtų užimti ištisus puslapius laikraštyje. O norint jo darbus įvertinti, tektų parašyti didoką knygą.

Nes Jonas Šliupas buvo labai stambi figūra lietuvių tautinio atgimimo istorijoje. Stambi ir kartu labai kontroversinga.

Jisai visą laiką, nuo jaunų dienų iki savo gyvenimo pabaigos, kovojo. Kovojo už lietuvių tautos laisvę ir už asmens laisvę, materialinę ir dvasinę. Pats kovojo ir kitus šaukė į kovą.

Jisai šaukė ne tikai kovoti, bet ir stengėsi aprūpinti savo tautiečius kovos ginklais — ne šaudomais ginklais, o idėjomis. Dr. Jonas Šliupas buvo laisvamanis, giliai įsitikinęs, kad tik "religijos prietariai" nusikratę žmogus gali būti tikrai laisvas.

Šita jo idėja buvo ankštai susijusi su jo lietuvių tautos istorijos supratimu. Šliupas manė, kad lietuvių tautą pradžioje jos valdovų pasidavimas katalikų bažnyčiai įtakai. Dėl to jisai kaltino lenkus, atnešusius katalikybę į Lietuvą.

Kaip aistringas kovotojas, jisai nepastebėdavo daugelio kitų aplinkybių, paveikusių tautos istorijos eigą. Tačiau lietuvių tautos istorija dar ir šiandien nėra kaip reikiant išdėstyta.

Dr. Šliupas atliko ką galėjo. Jisai buvo pionierius,

APŽVALGA

Tautiškas ir tarptautiškas

Kritikuodamas vietomis tiesiog niekindamas K. Bielinio veikalą "Penktieji Metai" (ir nuolat puldamas net autoriaus asmenį), Vyt. Širvydas ryžosi įrodyti, jog Lietuvos socialdemokratų nebuvo nuoseklūs kovotojai už lietuvių tautos laisvę, nežiūrint to fakto, kad jau 1896 metais jie įrašė į savo programą Lietuvos nepriklausomybės šūkį.

To fakto jisai negali paneigti, kaip nepaneigia ir to, kad kun. J. Tumas - Vaižgantas rašė 1900 m. "Tėvynės Sarge", jog "Lietuva pripažįsta Rusijos ciecorių už tikrą savo valdovą; nuo Rusijos nesirūpina skirtis"; ir kad kun. A. Dambrauskas - Jakštas "Draugijos" žurnale dar 1911 m. skelbė, jog "Dabartiniu valstybės rūmo savininku yra rusų tauta, o vyriausiu užvaizdu yra Rusijos caras. Į jį lietuviai ir privalo kreiptis, jei randa reikalo savo butui remonto".

Taigi, tuo tarpu, kai socialdemokratai jau nuo 1896 metų agitavo už visišką atskirumą nuo Rusijos, tai krikščionių demokratų vadai dar 15 metų po to skelbė ištikimybę Rusijos carui ir liepė lietuviams nusilenkti rusų tautai, kaip "valstybės rūmo savininkui" (2), kur lietuviui turi "buti" ir gali tik prašyti, jei reikia, "remonto".

Šitokia nusistatymo "krikščionių demokratų" vadai, iš tiesų, laikėsi dar ir Pirmojo Pasaulinio karo pradžioje.

Argi nuostabu, kad K. Bielinis, vienas darbščiausiųjų Lietuvos socialdemokratų veikėjų, rašydamas savo atsiminimuose apie 1905 metus, tuos faktus pažymėjo ir padarė iš jų išvadą, ne labai malonias tiems, kurie mėgsta socialistus terlioti. Bet Vyt. Širvydas laiko tai knygios "Penktieji Metai" autoriaus šališkumu, partiskumu ir t. t.

Jisai bando parodyti, daugiausia cituodamas iš įvairių šaltinių (net iš Pasternako romano), jog Lietuvos socialdemokratų pretenzijos, kad jie pirmieji pradėjo organizuoti kovą dėl Lietuvos išsilaisvinimo iš Rusijos jungo, esančios keistos ir nesuderinamos su jų principais.

"Keistoki" marksininkai
Širvydai atrodo "keista", kaip Bielinis, marksizmo pa-

kuris stengėsi paruošti dirvą lietuvių tautos kultūrinei pažangai, pašalinus iš jos kelio kliūtis, kurios ją trukdė. Už tai lietuvių tauta visada bus jam dėkinga.



Prezidentas John F. Kennedy spaudos konferencijoje ragino kongresą priimti jo siūlomą pagalbą mokykloms. Jis pareiškė susirūpinimą, kad jo pasiūlymas gali užklūti, jei neatsižvelgs į ginčai dėl segregacijos ir rėmimo parapijų mokyklų.



Sveikatos, švietimo ir gerovės sekretorius Abraham Ribicoff senato pakomiteo posėdyje pareiškė, jog kongresas turi tuoj priimti prezidento Kennedy pasiūlymą paskirti \$5,600,000 švietimo ir mokyklų reikalams.

PREZIDENTO SPAUDOS KONFERENCIJA

Tai, kas įvyko su prezidentinė spaudos konferencija, yra tikras demokratijos pademonstravimas. Ši konferencija gimė, kaip vienas Vašingtono spaudos veteranas išsireiškė, iš atsitiktinai statomų klausimų prezidentams McKinley, Theodore Rooseveltui ir Wilsonui. Dabar prezidento spaudos konferencija pasidarė pasaulinio masto ir prezidentas "gyvai" kalba tautai per televiziją, o pasauliui per radiją.

Prezidento spaudos konferencija pradėjo įgauti pavidalą Franklino D. Roosevelto laikais. Apink jo ovaliame kabinete

darbininkus vienytis ir sutartinai kovoti prieš tarptautinę reakciją, kuriai tada vadovavo Rusijos despotizmas, "kurio galva Peterburge, o rankos vitėje Europos valdžių kabinetuose". (Šiandien tos tarptautinės reakcijos galva Maskvoje.)

„Buvo, beje, ir kitas reikalas, kuris skatino įvairių šalių darbininkus eiti išvien: tai — kova už savo būklės pagerinimą, nes, kai vienoje šalyje darbininkai išsikovoja geresnes sąlygas, tai tos šalies kapitalistai atsiveža pigių darbo rankų" — iš atsilikusių kraštų ir anos šalies darbininkai netenka to, ką buvo išsikovoję. Seniau šitokią metodą smukdyti darbininkų padėtį, importuoti pigius darbininkus iš svetimų kraštų, plačiai praktikuodavo visų pramoningųjų valstybių kapitalistai. Todėl buvo gyvybinis reikalas visų šalių darbininkams vienytis. Jisai dar ir šiandien nėra išnykęs.

„Bet Vyt. Širvydas apie tai negirdėjo ir įsivaizduoja, kad šiekis tarptautinis darbininkų solidarumas reiskia tautišku mo atsizadėjimą.“

Reiktų pripažinti ir įvertinti tai, kad tokia prezidento spaudos konferencija gali vykti tik JAV-ėse. Tik čia tautos galva gali stovėti prieš užsienio ir krašto korespondentus ir foto aparatus, skatinti bet kokius klausimus iš jų pusės ir atsakyti į juos tiesiai užrekorduojant jo atsakymus visokiais pasaulio elektroniskais prietaisais.

"Gyvos" prezidento spaudos konferencijos kalba už nuomonės laisvę šiame krašte ir už lengvumą prieiti prie prezidento tiems, kurie dirba viešą darbą. Yra tikra, kad prezidentas Kennedy tokiu keliu galės sužadinti viešą interesą ir už jo programos palaikymą. Tai darydamas, jis dirba demokratinį darbą nauju mastu.

American Council.

Nauja akademija Sovietuose komunizmo agentams auklėti

Sovietų Rusija stato specialią universitetą, kuriame 25,000 užsienio studentų per 5 metus bus apmokomi komunizmu ir jo taktikos, pasakė Dr. Gus Constantine, kalbėdamas YMG-CA, 19 S. La Salle St. Jis buvo vienas iš 50 pedagogų, išsiųstų praėjusią vasarą studijuoti Chruščiovo įvestų "švietimo reformų" Sovietų Rusijoje. Dr. Constantine pasakė, kad šiuo metu Maskvos universitete apmokomi apie 11,000 svetimsalių studentų, iš jų 2,500 iš Afrikos, 3,000 iš raudonosios Kinijos ir t. Tokiems studentams visas išlaidas apmoka Kremlius ir dar duoda po \$110 mėnesiui visokiomis išlaidoms. Naujai statomose mokyklose 20 vietų jau rezervuota "studentams" iš Amerikos, kurių sovietai nori "pibrandinti" ir paimti iki 1975 metų. Tas "universitetas" bus pavadinamas "Pasaulio tautų draugystės universitetas".

NAUJIENOSE GALI RAŠYTI KIEKVIENAS IR APIE VISKĄ savo komentarus.

JUOŽAS ŠALNA

Dėl lietuvių tautos ateities...

(Pasikalbėjimas su prof. J. Kaminsku jo 70 metų sukakties proga)

2. Kas itin svarbu kiekvienam vairininkui, tai jo nepalaužiamas įsitikinimas, kad kelias teisingai pasirinktas ir tikslas bus pasiektas. To įsitikinimo vadas organams netrūksta. Būtų neteisinga mūsų pasiekimus įrašyti tik vad. organų sąskaiton. Be nuoširdaus talkininkavimo bendruose mūsų žygiuose plačiosios mūsų visuomenės tremty, be jos finansinės ir kitokios paramos, be pačios mūsų bendruomenės ryžtingų pastangų organizuoti ir kūriškai reikšti ir, kas svarbiausia, be vieningo moralinio mūsų vad. organų palaikymo — jie nebūtų galėję atlikti ir kelintos darbo dalies, kas faktiškai yra padaryta.

Bendroje mūsų kovoje už Lietuvos išsilaisvinimą ypatingai gražų lapą mūsų tautos istorijon įrašė mūsų senoji išveivija ir jos priešaky stovį Jungtinių Amerikos Valstybių lietuvių.

Zinoma, surūgusio oro būna per dažnai vad. organų savitarpį; jei pagyvėję įvykiai gaivinančių vėjų kiuriai atbloškų visas duris ir langus ir smarkiai prapūtų gal jau emigracijos nuotakomis nuodija-

ma orą, būtų labai sveika visam mūsų reikalui.

— Kurios svarbesniuosis žygius yra atlikę Amerikos lietuviai ir kurių tikslų dabar jie siekia Lietuvos laisvės kovose?

— Aš kiekvieną kartą nuoširdžiai nusiteikiu, kuomet tik pagavalioju, kiek vieles širdies gimtąjam kraštui parodė Amerikos lietuviai. Didžiulį savo daugumą tautos postiniai, kuriems anais laikais Tėvynė pagailėjo sotesnio duonos kasnio ir vietos savųjų tarpe — kad ir pagailėjo ne iš savo kaltės — tie senieji mūsų emigrantai per visą savo amžių išlaikė gyvą savo karštui meilę. Aš esu vienas tu, kuriam dar jaunuoliui 1900-1907 metais teko dalyvauti audringuose to meto įvykiuose. Lietuvos Socialdemokratų Partija, kuriai jau tuomet priklausiau ir kuriai teko vadovauti politinei kovai už nepriklausomą, demokratinę Lietuvą, nebūtų galėjusi atlikti didelio savo uždavinio, jei jos vienminčiai Amerikoje nebūtų mūsų veiklos parėpę keliomis dešimtimis tikstančių dolerių. Tą faktą ne daug kas žino. Mūsų emigracijos duosnumas vėl prasiveržė Nepriklausomą Lietuvą atstacius 1918 metais. Kad Tamsta, p. Šalna, pilnumoj sau alkurtum Amerikos lietuvių žygio dydį ir jo žavingą grožį paskutiniaisiais metais, užtektų Tamstai peržiūrėti visuomėje Alto, Balfo ir mūsų Baudonojo Kryžiaus apys-

kaitas. Tosios skaitlinės piešia mūsų emigranto vėgdą, idvasintą ryžtingumu ir negestancija gimtąjam kraštui meile. Kol taip yra, galime būti tikri, kad mūsų kovojančios gretos nesilpnės, o Amerikos lietuviuose mes turime ne tik budrą mūsų reikalui akį, bet ir didelį talkinimą dabarties žygiuose. Jo pastovia pagalba mes galime pasitikėti ne tik kovodami už Lietuvos laisvę, bet ir laisvi kurdamies. O kai dėl jų kovos tikslų, tai suprantama: Mūsų tikslai yra jų tikslai, tik kiekvienas savam bere.

— Ką tuoj pat turėtų atlikti svarbiausios Lietuvos išsilaisvinimo organizacijos ir ir įstaigos?

— Tamsta, p. Šalna, staitai man opų klausimą. Mūsų vadovaujama veiksniai nėra svetimi opios suvereno ambicijos ir ne visuomet mėgsta pamokomi. Bet mes siekiame demokratiškos Lietuvos ir joje minties bei žodžio laisvę turi būti kiekvienam patikrinta. Dėl to ir aš drįstu. Visų pirma mes turime pasiruošti artimos ateities įvykiams, kurie jie bebūtų. Ir tame pasiruošime svarbiausias reikalas — mūsų jėgų konsolidacija. Ruošiamą kurti Pasaulio Lietuvių Bendruomenę yra pirmas tai konsolidacijai žingsnis; jei tik jis pavyks, bus laimėta daug. Antras esminis reikalas, — treminiam tinkamai įsikurdinti naujos vietos ir jose tuojau susiorganizuoti. Svar-

bu, pavieniai nepatekti vargai belaisvėn. Trečias reikalas, — Mažąją Lietuvą sutapdinti su Didžiąja bendrose pastangose už bendrus tikslus. Norėčiau kiek pilniau pasisakyti dėl Mažosios Lietuvos. Neprivalome manyti, kad laisvę atgavus, Mažoji Lietuva pati nukris mums į sterblę, kaip prinokęs vaisius. Atsigaunanti Vokietija neužmirš, kur ejo jos prieškarinės sienos. Po ligos apeltas paprastai yra labai geras. Kad vokiečiai jau dabar sistemingai, atkakliai ir sumaniai ruošia sau pozicijas Rytprūsijuose, nepamiršdami net Klaipėdos krašto, mums yra žinoma. Be kitų motyvų klausimo sprendimui lemiamos reikšmės turės bene svarbiausias — gyvieji to krašto žmonės. Paliegius Vokietija neteks savo pritaikiamosios jėgos. Atsisėdusi į balną Vokietija veiks ne tik jėgos priemonėmis, bet ir savo ateities perspektyvomis. Suvokielejusių ir svyruojančių mūsų tautiečių turime ir dabar. Ateity ju atsiras daugiau, jei ju jau dabar nesurišime su mūsų siekimais ir mūsų likimu. Darbo suaktyvinimas M. Lietuvos lietuvių tarpe, pastangos jiems patikrinti DP statusą, tuo ir įsiskurdinimo galimybes, jų veiklos sukoordinavimas su mūsų veikla yra ne atidėliotinas uždavinys. M. Lietuvos atstovavimas ir mūsų "vadovaujančiuose veikniuose" tėra logiška ir būtina viso šio klausimo išvada. Reikia tik pasigailėti,

kad kaikuriuos vad. organuose grupės, nežiūrint ne kartą pareikšto ir tremtinių organizacijose nusistatymo, nepateisinamais grupiniais motyvais laiko galimam tam priešintis. Pavėluosim — pralaimėsime. Tokio pralaimėjimo mums nedovanos kovojus mūsų kraštas; mes negalim prileisti ir klausimas turi būti teigiamai ir galima greičiau išspręstas, kad ir tektų imtis griežtų žygių.

— Kurios žymesnės kliūtys trukdo mūsų tautos laisvės kovą ir kas darytina joms pašalinti? Kaip su lėšomis šiam svarbiam darbu?

— Siekdamį savojo tikslo, mes, mielas p. Šalna, visą laiką lauziamės per spygliuotomis vielomis užtvirtą kelią. Su tą padėtimi turjome ilgainiai apsisprasti, bet kovos sunkumams negalim pasiduoti. Šiam jos laikotarpį atkaklumas ir ištvėrmė turi jaugti ir mūsų būdą, nes nematom mūsų kelio galo. Tamsta klausia, kaip su lėšomis mūsų veiklai. Nėra gerai ir ateity gali būti dar blogiau, o ateitis finansiniai turi būti patikrinta. Reikaly vis daugiau, kartu su jais ir išlaidų: Tautos Fondą ima pulsi organizacijos, kurios praeity mokyjo pacios išsiversti. Tuo tarpu pajamų šaltiniai rodo noro sekti. Mūsų draugai Amerikoje nori savo duosnume pailsti. Mūsų tremtiniai, daug padarę Fondo lėšų (Bus daugiau)

DR. ANNA BALIUNAS
AKIU, AUSU, NOSIES IR GERKLES LIGOS
PRITAIKO AKINIUS
6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 iki 12 val. ir ryto ir nuo 7 iki 9 val. vak. Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telefonai: PROspect 8-3229
Rezid. tel.: WALbrook 5-5076

Tel.: PROspect 8-1717
DR. S. BIEZIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3148 WEST 63rd STREET
Val.: kas diena po pietų 1-3; vak. 7-8
tikslai antradieniais ir penktadieniais
Trečiad. ir sekmadi. ofisas uždarytas.
Rez.: 3241 WEST 64th PLACE
Phone: REPUBLIC 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
Inkstų ir šlapimo tekų chirurgija
Tel.: Village 8-6068
1 Madison St., Oak Park, arba
Tel.: PROspect 6-1795
2300 W. 51st St., Chicago, Ill.
Oakley Medical Arts Bldg.
Namu tel. OWans 5-0533
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON
2434 WEST 71st STREET
Ofisas: HEMlock 4-5849
Rezid.: HEMlock 4-2324
OFISA VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo
1-4 ir 7-9, antrad. nuo 1-5, treč. ir
šeštadienį tik susitarus.

DR. JONAS G. BYLA-BYLAITIS
Nervų-Smegeny Ligos, Chirurgija
OAKLEY MEDICAL BLDG.
2300 W. 51st St.
Valandos: Seštadieniais susitarus.
GR 6-3409 neatsiliepius, skambinti
PR 6-1795.

Ofiso telefonai: VIRginia 7-0036
Residencijos: BEverly 8-8244
DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Akusherija ir moterų ligos
4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:
Nuo 2-4 ir nuo 6-8:30 val. vakaro.
Seštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIZIUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1-3 ir 6-8 val. po pietų
kasdien. Seštadieniais 1-4 val. p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3844 WEST 63rd STREET
OFISA VALANDOS:
kasdien nuo 1-4 popiet ir 6-8 val.
Trečiad. ir seštad. uždaryta.
Ofiso tel.: PORTsmouth 7-6000
Rezid. telefonai: GARDens 3-7278

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška
AKIU LIGU SPECIALISTE
IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą,
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.
2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLYmpic 2-1381
DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
1407 So. 49th Court, Cicero
Kasdien 10-12 ir 4-7. Treč. ir šeštadienį tik 10-12.

Tel. ofiso ir buto: OLYmpic 2-4159
DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4938 W. 15th St., Cicero, Ill.
Kasdien 1-3 val. ir 6-8 val. vakaro.
Trečiadieniais uždaryta.
Seštadieniais 12-4 val.

Ofiso telefonai: LAFayette 3-3210
Jei neatsiliepiate, skambinti Kėdžie 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ
4146 SO. ARCHER AVENUE
Val.: kasdien po pietų nuo 12-3.
Daily afternoons.
Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad.
nuo 6-9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732
DR. A. MACIUNAS
CHIRURGAS
2858 W. 63rd Street
Val.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet.
antrad. ir penktad. 5-8 val. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Residencijos: PR 6-9801
DR. J. MESKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET
Priėmimo val.: nuo 9-11 val. ryto ir
nuo 4-8 val. po pietų. Seštad. nuo
9:00-2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telefonai: CLIFFside 4-2896
Rez. telefonai: WALbrook 5-3099
DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija
specialiste
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
1724 WEST 47th STREET
Seštadieniais 2-4 val. po pietų.
(Kampus 47th ir S. Hermitage Ave.)
Ofiso val.: nuo 2 iki 4 val. ir nuo
6 iki 8 val. vak.
Seštadieniais nuo 2 iki 6 val. v.,
išskyrus sekmadienius.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET
Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577
OFISO val.: pirmad. 7-9 val. vakaro,
antrad., trečiad. ir penktad. 8-9 v. v.
seštadieniais 2-4 val. po pietų.

DETROIT, MICH.
Bendruomenės susirinkimas
L. B. Detroito apylinkės me-
tinis susirinkimas šaukiamas
kovo 12 d. 12 val. 15 min. His-
panos Unidos mažojoje salėje
25 gatvė ir W. Vernor. Bus
pateikiama 1960 metų apyskaita
ir renkama nauja valdyba.
Prašome skaitlingai dalyvauti.
Valdyba

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS
2454 WEST 71st STREET
Ofiso telefonai: HEMlock 4-2123
Rezid. telefonai: GIBson 8-6195
Priėmimo val.: Pirm., Antr., Ktv. ir
Penktadieniais 2-4 val. ir 6-8 val.
Trečiadieniais ir šeštadieniais
nepriima ligonių.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250
DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
802 WEST 31st STREET
(Kampus Halsted ir 31-os gatvių)
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p.
ir 6-8 val. vak. Seštadieniais 1-4 p. p.
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDES-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban-
džai. Speciali pagalba Kojoms
(Arch Supports) ir t. t.
Val.: 9-4 ir 6-8. Seštadieniais 9-1
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, Ill.
Tel.: PROspect 6-5084

LIETUVIAI AKIU GYDYTOJAI
Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 SO. CALIFORNIA, YARDS 7-7381
Tikrina akis, pritaiko akinius
keičia stiklus ir rėmus.
Valandos: 10 ryto iki 8 val. (trečiad.
uždaryta), seštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Dr. Kazimieras MICHEL
Optometristas-Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis.
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius
išgydo kreivas akis be operacijos.
Išdėda netikrą - artificialią akį pagal
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti
negirdintiems. Praktikuojaa 40 metų.
Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Ave. YA 7-6616

DR. G. SERNER
LIETUVIŠKI AKIU GYDYTOJAS
25 metų patyrimas
Tel.: YARDS 7-1829
Pritaiko Akinius
Kreivas Akis
Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė
756 WEST 35th STREET
Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8.
Treč. uždaryta. Penkt. ir sešt. 10-2
val. po pietų. Arba pagal susitarimą.

PERKRAUSTYMAI
MOVING
Leidimai - Pilna apdrauda
ZEMA KAINA
R. SERENAS
2047 W. 67th Pl. WALbrook 5-8063

IS TOLI IR IS ARTI PIGIAI
PERKRAUSTAU
(MOVING)
BALDUS IR IVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir
tvarkingas. Viskas apdrausta.
ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituania Ave.,
CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: FRontier 6-1882

TV TAISYMAS
\$3.00 už darbą.
VACLOVAS OZECHUSKAS
6727 So. Paulina
PR 8-6932 - HA 1-7345

GRADINSKAS
FM RADIJU
NET KELIOS DEŠIMTYS
Stereo patefonai, TV, Vėsintuvai
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998
Pardavimas - Taisyimas,
Sekmad. uždaryta.

SOPHIE BARCUS
★
RADIJO VALANDA
Visi programai iš WOPA,
1490 kil. AM. 102-7 FM.
Kasdien: nuo pirmadienio iki
penktadienio 10-11 val. ryto.
Seštadienį ir sekmadienį
nuo 8:30 iki 9:30 val. ryto.
VAKARUSKOS: pirmad. 7 v. v.
Tel.: HEMlock 4-2413
7159 SO. MAPLEWOOD AVE.,
CHICAGO 29, ILL.

NAUJIENOSE GALI RAŠYTI
KIEKVIENAS IR APIE VISKA

CICERO
1961 m. kovo 5 d. Čikagos
inžinieriai, paremdami Cicero
A. Lituanišnių mokyklą, pa-
rapijos salėje rodė filmus.
Įžanginį žodį tarė ir paaiš-
kino prof. Stasys Dirmantas.
Pirmučiausia inž. Bartkus ro-
dė ir aiškino filmus iš savo
kelionės po Pietų Ameriką,
kur aplankė lietuviškas kolo-
nijas. Paskui T. Kuczewskis
rodė nuotraukas iš už geležinės
uždangos. Pradėjo nuo Kievo
ir Lvovo vaizdų. Prieš filmo
rodymą prof. Dirmantas aiš-
kino tų miestų istoriją, kas
publikai buvo įdomu. Tačiau
labiausiai visi laukė Kauno ir
Vilniaus vaizdų. Salės admi-
nistracija pasiėmė nekultūringai,
kaip kalbant prof. Dirman-
tui užgesino salėje šviesas.
Prof. Dirmantas, nebaigęs aiš-
kinimo, atsisėdo ir Kuczew-
skis ėmė rodyti filmus.

Paskui buvo parodyti vai-
zdai iš Cicero lietuvių koloni-
jos gyvenimo. Labai gražiai
nufilmuota Cicero A. Lituaniš-
tinės mokyklos 1959 mokslo
metų uzbaituvės ir abiturien-
tų išleistuvės.

Pabaigai buvo parodyti Kau-
no ir Vilniaus vaizdai, nufil-
muoti 1960 m. gegužės mėn.
Aiškino inž. Bartkus.

Per 16 valdymo metų bolše-
vikai šiuos lietuvių miestus yra
labai apleidę. Liūdnai atrodo
Kauno valstybinis teatras ir
Vilniaus katedra. Ypač stebė-
josi mūsų atžalynas, savo tė-
vų žemės nematęs, kad mūsų
Lietuva taip biednai atrodo.

Po mėnesio įvyksta Cicero
miesto savivaldybės rinkimai.
Visi lietuviai turėtų ne vien
patys, bet ir kitataučius, savo
kaimynus bei pažįstamus pa-
raginti balsuoti už mūsų tau-
tiečių Genį.

Cicero skautai mažėja, o
ateitininkai auga. Siemet per
Vasarą 16 iškilmes daug da-
giau jaunimo ėjo su atžitinin-
kų, negu su skautų vėliava
(nors jų dauguma yra ir skautų
prašauose). Seniau būdavo
priešingai. Ateitininkų vadovy-
bėje yra sumanus organizato-
rius dr. Petras Kisielius.

**Lituanica išseina
į aikštę**
Sekmadienį, kovo m. 12 d.
3 val. Marquette parke aikš-
tėje Lituanica žais pirmas tau-
rės rungtynes prieš dešimt Spar-
tų. Pirmą valandą toje pačio-
je vietoje žais rezervai.
Lituanica futbolininkai šią
žiemą nelaide savo uniformas
ir batus sukabinę ant viršės,
bet treniravosi ir rungtyniavo.
Ka tik pasibaigė žiemos salės
žaidynės, kuriose dalyvavo
Čikagos dešimt "major" di-
vizijos ir 8 pirmos diviziono ko-
mandos. Lituanica-Liths žai-
dė "major" divizionoje ir užėmė
šeštą vietą. Komandos centro
puolėjas Mikalauskas-Mc. Clus-
key įmušė 9 įvarčius ir užėmė
antrąją vietą. Tose žaidynėse
Lituanica keletą rungtynių su-
žaidė silpnai ar vidutiniškai, bet
trejas - prieš meistrus
Schwaben ir Eagles ir paskutinės
rungtynes prieš Fortuną
- pasigerėtinai puikiai. Yra
pagrindoti tikėti, kad lauko pi-
rmybėse Lituanica iškovos
pirmos diviziono nugalėtojo
vardą ir vėl sugrįš į Čikagos
futbolo elito klasę, kur ji tik-
rai priklauso. Komandos eilė-
se bus šiek tiek pasikeitimų:
ilgametis žaidėjas Algis Dama-
šis išvyksta karuomenėn. Vin-
cas Baziljauskas iš Detroito su-
stiprins gynybą. Treneris -
Edmundas Vengianskas. Jau-
nius treniruos ir jiems vadov-
aus Petras Ambutavičius.
Jauniai dalyvaus miesto pi-
rmybėse.
J. J.

MIKALINA SKRODENIENĖ
Pagal pirmą vyrą Jagminienė
Gyv. 2514 W. 46th Pl.
Mirė 1961 m. kovo 8 d., 8:15
val. ryto, sulaukusi senatvės.
Gimusi Lietuvoje.
Amerikoje išgyveno 49 metus.
Paliko nuliūdę draugai ir pa-
žįstami. Laidotuviams rūpinasi
Joseph Birbalas.
Kūnas bus pašarvotas 5 val.
p. p. J. F. Eudeikio koplyčioje,
4605 So. Hermitage Ave.
Seštadienį, kovo 11 dieną
8:30 val. ryto bus lydima iš
koplyčios į Nekalto Prasiėdimo
Panelės Švenč. parapijos baž-
nyčią, o po gedulinių pamaldų
bus laidojama Sv. Kazimiero
kapinėse.
Visi a. a. Mikalinos Skrode-
nienės gimines, draugai ir pa-
žįstami nuosirdžiai kviečiami
dalyvauti laidotuviuose ir suteikti
jam paskutinį patarnavimą ir atsi-
sveikinimą.
Nuliūdę lieka:
Draugai ir pažįstami.
Laidotuvių Direktorius J. F.
Eudeikis. Tel. YA 7-1741.

PETER T. WAITKUS
(WITT)
Gyv. 9132 S. St. Louis
Mirė 1961 m. kovo 8 d., 7:30
val. vakaro, sulaukęs 55 metų
amžiaus.
Gimęs Lietuvoje, Kėdainių
apskr. ir parap.
Amerikoje išgyveno 47 metus.
Paliko nuliūdę sesuo Stella
Marcinkus ir jos vyras Jim,
brolis William Waitkus, sesers
sūnus Alex Spokas, jo žmona
Rose ir jų šeima. Giminačiai
Kabelis Selma ir daug drau-
gu bei pažįstamų.
Priklausė Dariaus - Girėno
Amer. Lėg. Postui 271, Čikagos
Lietuvių D-jaui.
Kūnas pašarvotas L. Bukaus-
ko koplyčioje, 10821 S. Michi-
gan Ave.
Seštadienį, kovo 11 dieną
9:15 val. ryto bus lydima iš
koplyčios į Lietuvių Tautines
kapines.
Visi a. a. Peter T. Waitkus
gimines, draugai ir pažįstami
nuosirdžiai kviečiami dalyvauti
laidotuviuose ir suteikti jam
paskutinį patarnavimą ir atsi-
sveikinimą.
Nuliūdę lieka:
Sesuo, brolis ir jų šeimos.
Laidotuvių Direktorius L.
Bukauskas. Tel. CO 4-2228.

LIETUVIŠKI AKIU GYDYTOJAI
Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 SO. CALIFORNIA, YARDS 7-7381
Tikrina akis, pritaiko akinius
keičia stiklus ir rėmus.
Valandos: 10 ryto iki 8 val. (trečiad.
uždaryta), seštad. 10 ryto iki 2 p. p.

DR. G. SERNER
LIETUVIŠKI AKIU GYDYTOJAS
25 metų patyrimas
Tel.: YARDS 7-1829
Pritaiko Akinius
Kreivas Akis
Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė
756 WEST 35th STREET
Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8.
Treč. uždaryta. Penkt. ir sešt. 10-2
val. po pietų. Arba pagal susitarimą.

PERKRAUSTYMAI
MOVING
Leidimai - Pilna apdrauda
ZEMA KAINA
R. SERENAS
2047 W. 67th Pl. WALbrook 5-8063

IS TOLI IR IS ARTI PIGIAI
PERKRAUSTAU
(MOVING)
BALDUS IR IVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir
tvarkingas. Viskas apdrausta.
ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituania Ave.,
CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: FRontier 6-1882

TV TAISYMAS
\$3.00 už darbą.
VACLOVAS OZECHUSKAS
6727 So. Paulina
PR 8-6932 - HA 1-7345

GRADINSKAS
FM RADIJU
NET KELIOS DEŠIMTYS
Stereo patefonai, TV, Vėsintuvai
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998
Pardavimas - Taisyimas,
Sekmad. uždaryta.

SOPHIE BARCUS
★
RADIJO VALANDA
Visi programai iš WOPA,
1490 kil. AM. 102-7 FM.
Kasdien: nuo pirmadienio iki
penktadienio 10-11 val. ryto.
Seštadienį ir sekmadienį
nuo 8:30 iki 9:30 val. ryto.
VAKARUSKOS: pirmad. 7 v. v.
Tel.: HEMlock 4-2413
7159 SO. MAPLEWOOD AVE.,
CHICAGO 29, ILL.

Lenkiškas kumpis
Šventėms artėjant pastebima,
kaip greit bėga laikas. Apdai-
rios šeimnininkės iš anksto pa-
galvoja apie tai, kaip tinkamai
pasiruošti šventėms. Jei stalas
luš nuo gardžių valgių, paga-
mintų taip, kaip juos gamina
senajame pasaulyje, jei aplink
vėlykinį stalą susės šeimos na-
riai ir svečiai ir valgs gar-
džiudamiesi, tai jūsų namuose
viešpataus tikra šventiška nuo-
taika.
Bet nepamirškite, kad vienas
iš puikiausių delikatesų - tai
importuotas lenkiškas kumpis.
Jo skonis nepalyginamas, jis
skalsus, liesas, minkštas ir sul-
tingas. Mažesnėms šeimoms
tinka 2, 3, 4 ir 5 svarų skardi-
nės, didesnėms - 7, 8 ir 9 sva-
rų skardinės su įrašais Atalan-
ta, Krakus, Tala ir P. O. M.
Iš lenkiško kumpio galima
pagaminti įvairiausių valgių:
salty ir karšty, keptų ir troš-
kintų; be to jis tinka, kaip už-
kandis.
Laimingų Vėlykų!
I. R. P.

**Uždraus turėti daugiau
kaip po vieną povainikį**
Illinojaus legislatūroje ka-
tik įteiktas atstovo William
Walsh, respublikono iš Bell-
wood, įstatymo sumanymas
(bilis), kurį priėmus būtų
būdu žiaurūs kaltėjimai tie tėvai,
kurie įsigis antrą ar dar da-
giau povainikį vaiką. Bausmės
būtų nuo 30 dienų iki metų ka-
lėjimo. Legislatūros atstovai
aiškina, kad didžiausia vaikų
šelpimams suma yra išmokama
nevedusioms motinoms ir jų
povainikiams šelpti. Kitas to
paties atstovo bilis reikalauja
paimti šeimų teismo žinion
visus vaikus, jei tėvai išgyja
po du ar daugiau povainikių.

MIKALINA SKRODENIENĖ
Pagal pirmą vyrą Jagminienė
Gyv. 2514 W. 46th Pl.
Mirė 1961 m. kovo 8 d., 8:15
val. ryto, sulaukusi senatvės.
Gimusi Lietuvoje.
Amerikoje išgyveno 49 metus.
Paliko nuliūdę draugai ir pa-
žįstami. Laidotuviams rūpinasi
Joseph Birbalas.
Kūnas bus pašarvotas 5 val.
p. p. J. F. Eudeikio koplyčioje,
4605 So. Hermitage Ave.
Seštadienį, kovo 11 dieną
8:30 val. ryto bus lydima iš
koplyčios į Nekalto Prasiėdimo
Panelės Švenč. parapijos baž-
nyčią, o po gedulinių pamaldų
bus laidojama Sv. Kazimiero
kapinėse.
Visi a. a. Mikalinos Skrode-
nienės gimines, draugai ir pa-
žįstami nuosirdžiai kviečiami
dalyvauti laidotuviuose ir suteikti
jam paskutinį patarnavimą ir atsi-
sveikinimą.
Nuliūdę lieka:
Draugai ir pažįstami.
Laidotuvių Direktorius J. F.
Eudeikis. Tel. YA 7-1741.

PETER T. WAITKUS
(WITT)
Gyv. 9132 S. St. Louis
Mirė 1961 m. kovo 8 d., 7:30
val. vakaro, sulaukęs 55 metų
amžiaus.
Gimęs Lietuvoje, Kėdainių
apskr. ir parap.
Amerikoje išgyveno 47 metus.
Paliko nuliūdę sesuo Stella
Marcinkus ir jos vyras Jim,
brolis William Waitkus, sesers
sūnus Alex Spokas, jo žmona
Rose ir jų šeima. Giminačiai
Kabelis Selma ir daug drau-
gu bei pažįstamų.
Priklausė Dariaus - Girėno
Amer. Lėg. Postui 271, Čikagos
Lietuvių D-jaui.
Kūnas pašarvotas L. Bukaus-
ko koplyčioje, 10821 S. Michi-
gan Ave.
Seštadienį, kovo 11 dieną
9:15 val. ryto bus lydima iš
koplyčios į Lietuvių Tautines
kapines.
Visi a. a. Peter T. Waitkus
gimines, draugai ir pažįstami
nuosirdžiai kviečiami dalyvauti
laidotuviuose ir suteikti jam
paskutinį patarnavimą ir atsi-
sveikinimą.
Nuliūdę lieka:
Sesuo, brolis ir jų šeimos.
Laidotuvių Direktorius L.
Bukauskas. Tel. CO 4-2228.

LIETUVIŠKI AKIU GYDYTOJAI
Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 SO. CALIFORNIA, YARDS 7-7381
Tikrina akis, pritaiko akinius
keičia stiklus ir rėmus.
Valandos: 10 ryto iki 8 val. (trečiad.
uždaryta), seštad. 10 ryto iki 2 p. p.

DR. G. SERNER
LIETUVIŠKI AKIU GYDYTOJAS
25 metų patyrimas
Tel.: YARDS 7-1829
Pritaiko Akinius
Kreivas Akis
Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė
756 WEST 35th STREET
Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8.
Treč. uždaryta. Penkt. ir sešt. 10-2
val. po pietų. Arba pagal susitarimą.

PERKRAUSTYMAI
MOVING
Leidimai - Pilna apdrauda
ZEMA KAINA
R. SERENAS
2047 W. 67th Pl. WALbrook 5-8063

IS TOLI IR IS ARTI PIGIAI
PERKRAUSTAU
(MOVING)
BALDUS IR IVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir
tvarkingas. Viskas apdrausta.
ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituania Ave.,
CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: FRontier 6-1882

TV TAISYMAS
\$3.00 už darbą.
VACLOVAS OZECHUSKAS
6727 So. Paulina
PR 8-6932 - HA 1-7345

GRADINSKAS
FM RADIJU
NET KELIOS DEŠIMTYS
Stereo patefonai, TV, Vėsintuvai
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998
Pardavimas - Taisyimas,
Sekmad. uždaryta.

SOPHIE BARCUS
★
RADIJO VALANDA
Visi programai iš WOPA,
1490 kil. AM. 102-7 FM.
Kasdien: nuo pirmadienio iki
penktadienio 10-11 val. ryto.
Seštadienį ir sekmadienį
nuo 8:30 iki 9:30 val. ryto.
VAKARUSKOS: pirmad. 7 v. v.
Tel.: HEMlock 4-2413
7159 SO. MAPLEWOOD AVE.,
CHICAGO 29, ILL.

LIETUVIŠKI AKIU GYDYTOJAI
Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 SO. CALIFORNIA, YARDS 7-7381
Tikrina akis, pritaiko akinius
keičia stiklus ir rėmus.
Valandos: 10 ryto iki 8 val. (trečiad.
uždaryta), seštad. 10 ryto iki 2 p. p.

DR. G. SERNER
LIETUVIŠKI AKIU GYDYTOJAS
25 metų patyrimas
Tel.: YARDS 7-1829
Pritaiko Akinius
Kreivas Akis
Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė
756 WEST 35th STREET
Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8.
Treč. uždaryta. Penkt. ir sešt. 10-2
val. po pietų. Arba pagal susitarimą.

PERKRAUSTYMAI
MOVING
Leidimai - Pilna apdrauda
ZEMA KAINA
R. SERENAS
2047 W. 67th Pl. WALbrook 5-8063

IS TOLI IR IS ARTI PIGIAI
PERKRAUSTAU
(MOVING)
BALDUS IR IVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir
tvarkingas. Viskas apdrausta.
ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituania Ave.,
CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: FRontier 6-1882

TV TAISYMAS
\$3.00 už darbą.
VACLOVAS OZECHUSKAS
6727 So. Paulina
PR 8-6932 - HA 1-7345

**BUDRIKO RADIJO
PROGRAMA**
Dainuoja Algirdas Brazis
Pasiklausykite Budriko radijo
programos sekmadienį iš stoties
WHFC, 1450 kil., nuo 2 iki 2:30
val. po pietų. Dainininkas Al-
girdas Brazis yra pasirėngęs
palinksminti visus gražiomis
lietuviškomis dainomis. Taipgi
bus gera muzika ir mįslių ko-
ntestas. Beje, buvo pranešta,
kad Budriko dovanas už perei-
to mėnesio mįsles laimėjo Ed.
Sulaitis ir Virginia Vaičaitė.
Dalyvaukite konteste.
Pranešėjas

MIKALINA SKRODENIENĖ
Pagal pirmą vyrą Jagminienė
Gyv. 2514 W. 46th Pl.
Mirė 1961 m. kovo 8 d., 8:15
val. ryto, sulaukusi senatvės.
Gimusi Lietuvoje.
Amerikoje išgyveno 49 metus.
Paliko nuliūdę draugai ir pa-
žįstami. Laidotuviams rūpinasi
Joseph Birbalas.
Kūnas bus pašarvotas 5 val.
p. p. J. F. Eudeikio koplyčioje,
4605 So. Hermitage Ave.
Seštadienį, kovo 11 dieną
8:30 val. ryto bus lydima iš
koplyčios į Nekalto Prasiėdimo
Panelės Švenč. parapijos baž-
nyčią, o po gedulinių pamaldų
bus laidojama Sv. Kazimiero
kapinėse.
Visi a. a. Mikalinos Skrode-
nienės gimines, draugai ir pa-
žįstami nuosirdžiai kviečiami
dalyvauti laidotuviuose ir suteikti
jam paskutinį patarnavimą ir atsi-
sveikinimą.
Nuliūdę lieka:
Draugai ir pažįstami.
Laidotuvių Direktorius J. F.
Eudeikis. Tel. YA 7-1741.

PETER T. WAITKUS

CRAWFORD MEDICAL ARTS PHARMACY
 Vitamins — BABY NEEDS
 Hospital & First Aid Supplies
 Prompt Prescription Service
 We will pick up & deliver prescriptions
 6449 S. PULASKI — LU 2-7100

R. K. STANLEY
 Refrigeration, Heating and air conditioning
 owned & operated by Stan Kochanski
 South & South west
 Guaranteed parts & labor on all makes & models
 Prompt courteous 24 hr. service
 5911 W. 63rd St. LU 1-1111

ASTHMA



Jeigu Jūs kranksite, Jums trūksta oro, dusina, negalite pailsėti ir miegoti, pradedami visi naktį, tai kodėl nepabandyte HAYSMASIAS kapsules labai lengva imti. Be to, jos tikrai sumažins bronchų astmos skausmus arba bus Jums grąžinti pinigai. Receptas nereikalauja. Tuojau pašalina krankimo, kosėjimo ir sunkaus ausinio nepatogumus.

Pagal receptus, gautus iš Lietuvos arba kitų kraštų, mes atliekame užsakymus, supakuojame, užpildome reikalingus blankus ir išteikiame Jums jau paruoštus siuntinius. Už supakavimą nieko nereikia mokėti.

Jeigu Jums reikia bet kokių vaistų arba paruošti receptą, ką Jūs negalite padaryti savo apylinkėje — praneškite apie tai mums ir pirmuoju paštu Jūs gausite tai, ko pageidaujate.

UNION DRUG CO.
 The REXALL Store
 35th and HALSTED STREET
 (Siaurvytinis kampas)
 Telefonas: Yards 7-6917
 CHICAGO 8, ILL.
 Atdara kasdien nuo 7 val. ryto iki 11 val. vakaro, o sekmadieniais nuo 10 ryto iki 8 val. vakaro.
 Rašyti galite įsų gimtąja kalba.

F & M RADIO & TELEVISION SERVICE
 Authorized DELCO & MOTOROLA DEALER
 Car radio repaired while you wait.
 3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833

BORCHERT & JUSTICE CONSTRUCTION CO.
 Tel. Beverly 3-1739
 48 pėdų sklypas parduodamas arba pastatys namą pagal užsakymą.
 Artl 67 ir Oakley Ave.

NEW LIFE DELICATESSEN
 Namie gaminti delicatesai, maisto produktai ir šviežia mėsa.
 3146 SO. HALSTED STREET
 Victory 2-7666.
 Jonas Grinius, savininkas

Siuntinių išsiuntimas
 ir pigus siuntiniamis medžiagų pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 vyr. kostiumams medžiaga tik \$33, o su išsiuntimu \$66.50. Čia viską rasite, kas tik siuntiniams reikalinga. Galite ir prie atneštų siuntinių dasipirkti įvairių prekių žemesnėmis kainomis, kaip kur kitur. Taip pat galite pasiūsti įvairių medžiagų ir kitų prekių, vaistų bei maisto produktų iš Anglijos ir iš Danijos. EXPRESS GIFT PARCEL CO., ir *Liusės* sknelnių krautuvė, 3305 So. Halsted St. Chicago 8, Ill., LA 3-2021. Atdara pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis dienomis 9:00 — 6:00. A. ir L. Kavaliauskai. (Sk.)

PRIETELIAU, GERIAUSIA DOVANA SAVO DRAUGAMS — UZSAKYTI "NAUJIENAS"

MUZIKOS MĖGEJŲ DEMESIUI!
 TIK KĄ IŠLEISTOS NAUJOS PLOKŠTELES 33 1/2 RPM.
 Viso 123 dūriniai, tai lietuviškos muzikos gyvenime pirmas įvykis. Pas mus gaunamos visos lietuviškos plokštelės, kokios tik yra kur nors kada nors išleistos.
 Prašome parašyti mums, ir tuojau gausite katalogą, kuriame rasite viską, kas yra lietuviška ir kitų labai įdomių prekių.

J. KARVELIS
 3322 SO. HALSTED ST. CHICAGO 8, ILL. YA 7-0677

IŠ CHICAGOS IR APYLINKIŲ

Plėšikai šienauja
 Vieno Mutual Life draudimo kompanijos skyriaus Forest Parke manadžeris ir agentas praėjusį antradienį lipo laiptais žemyn, nešdami maišelį su \$1,400 grynais pinigais ir \$6,000 čekiais padėti į banką, esantį skersai gatvės, kai juodu pasitiko ginkluotais vyras. Maišelį atėmęs, manadžeris ir agentui liepė grįžti į savo ofisą, o pats su grobiu nubėgo.
 Wauldon Balson, turis vyriškų rūbų krautuvę 806 N. Clark St., sekmadienį su savo žmona išvažiavo pietų. I jų namus (455 Sheridan Rd., Highland Park) per tą laiką įsilaužė vagys ir išnešė brangenybių bei kailių už \$11,800.

Nedarbas tebedidėja
 Nedarbo kompensacijų reikalavjančių skaičius Cook apskrityje šiuo metu yra didesnis negu kada buvęs trijų paskutinių metų bėgyje. Praėjusią savaitę buvo 111,751 arba 8.8 nuošimčiais daugiau kaip savaitę prieš tai. Daugiausiai darbininkų atleidžiama iš statybos, rūbų gamybos, metalų produkcijos, elektros reikmenų pramonės.

Žiema pavasarį
 Ankstybas pavasaris Chicagoje baigėsi trečiadienio vakare, kai temperatūrai nukritus pradėjo snigti ir vėliau ir naktį virto tikra audra su sniegu ir pūga. Iki pusiau nakties prisingo apie 4 colius, o vietomis užmiestyje net iki 7 ir 8 colių.
 Sniego audra Chicagoje buvo tik likutis audros, siautūsios po visus Vidurinius Vakarų, kur Minnesotai ir Iowoj pūga sunėšė ligi 15 pėdų snunis ir užblokavo visą trafiką. Tačiau Chicago žiema žada būti labai trumpa.

18,8 milijonų negrų
 Illinojų jau milijonas su viršum
 Paskelbtais 1960 metų cenzo duomenimis, negrų rasės gyventojų Jungtinėse Valstybėse praėjusių metų balandžio mėnesį buvo 18,871,381 arba daugiau kaip dešimtdalis (10.5%) visų gyventojų. Per 10 metų, nuo 1950 m., negrų padaugėjo 25.2 nuošimčiais (1950 m. jų buvo 15,042,286).
 Iš JAV 50 valstybių Illinojus yra ketvirtą vietoje: 1) New Yorkas turi 1,417,511 negrų; per 10 metų padaugėjo 499,320; Texas turi 1,187,125 (padaugėjo 209,667); Georgia turi 1,122,596 (padaugėjo 59,834); Šiaurinė Karolina turi 1,116,021 (padaugėjo 68,668); Luisiana turi 1,039,207 (padaugėjo 156,779) ir Illinojus turi 1,037,470 (padaugėjo 391,490).
 Kitos valstybės, turinčios didelį negrų prieauglį, yra Florida — 880,186 — padaugėjo 277,085; Michigan — 717,581, — padaugėjo 275,285; Ohio — 786,097, — padaugėjo 273,025; Pensylvanija — 853,750, — padaugėjo 214,265 ir New Jersey — 514,875, — padaugėjo 196,310.
 Kolumbijos distriktas (District of Columbia) 1960 m. turėjo 411,737 negrus, 1950 m. turėjo 280,804. Illinojus 1950 m. turėjo 645,980.

Vietoje plėšiko pats save nuovė
 Sam Klein, turėjęs maisto krautuvę 76 E. 61 St., besukubdamas pats sau per vidurius paleido kulka. Trečiadienio vakarą į jo krautuvę suėjo keturi ginkluoti plėšikai ir, ištuštinę registrį, leidosi pro duris. Klein turėjo kišenėje revolverį ir norėjo bėgančius plėšikrus pavašinti kulkomis, bet, betraudamas iš kišenės revolverį, paleido šūvį, ir kol nuvežė į ligoninę, buvo miręs.

25 metai kalėjimo už policininko nužudymą
 Policijos viršininkas Orlando Wilson išreikė viešą nepasitenkinimą kriminalinio teismo 8 vyrų ir 4 moterų jury, kurs paskyrė tik 25 metus kalėjimo žudikui ir plėšikui Emanuelui Barker, 29 metų, nušovusiam praėjusio spalio mėnesį Woodlawn stoties poli-

HELP WANTED — MALE Darbininkų Reikia.
YORK BODY & EQUIPMENT CO.
 A SUBSIDIARY OF TWIN COACH CO. IN YORK, PENNSYLVANIA
 HAS EXCELLENT IMMEDIATE OPENINGS FOR TOOL & DIE DESIGNERS
 1ST CLASS JOURNEYMEN
 FAMILIAR WITH SHEET METAL FABRICATING, TOOLS AND DIES INCLUDING BRAKES, SHEARS, PRESSES, ETC.
 ALSO
DESIGN DRAFTSMEN
 FAMILIAR WITH SHEET METAL TECHNIQUES AND FABRICATING INVOLVING COMMERCIAL AND PUBLIC UTILITY CONVEYANCES
 Wire or Write (Mention this newspaper).

TRUMPAI
 — *ALYVUDO iškyla į Cicero.* Pranešama, kad šį sekmadienį, kovo 12 d. 5 val. popiet, LB apylinkės valdybos užprašyta Amerikos Lietuvių Vaiko ūgdymo Draugija rengia panašią programą, kaip buvo aną penktadienį, kovo 3 d. Jaunimo Centre, Chicagoje. Dr. O. Vaškevičiūtė skaitys paskaitą "Alkoholis ir jo kenksmingumas žmogui" ir priedo Dr. J. Adomavičius rodytė temai pritaikytą filmą ir nuotraukas, su paaiškinimais. Parengimas įvyks šv. Antano parapijos salėje. Visiems įėjimas laisvas ir visi kviečiami.
 — *Ordinų dalinimo diena.* Chicago V. D. šaulių kuopa skelbia, kad šį sekmadienį, kovo 12 d., Jaunimo Centre rengiamas Lietuv. šaulių sąjungos įkūrėjo Vlodo Putvio-Putvinskio 32 metų mirties sukakties minėjimas. Programoje be kt. yra punktas: "Įteikimas garbės ženklų apdovanojimams šauliams". Tie "garbės ženklai", tikriausiai sakant "ordinai", jau geri metai kaip atsiųsti iš Italijos, išguldę dežėje pas agentą, nusipilnuosius laukiant nesulaukiant. Pagaliau, linksmą dieną apturėjom! *Nusipelnęs* — *Chicago lietuviai futbolininkai* jau 10 metų garsina lietuvių vardą kitataučių tarp. Tai sukačkia atžymėti F. K. Lituania kovo m. 18 d. 7 val. vak. B. Pakšto svetainėje, 3800 S. California Ave., ruošia banketą su programa ir pasilinksminimu. Biletai gautami klubo patalpose 2622 W. 69 St., telef. GR 6-9638 ir banketo dieną prie įėjimo. Susidomėjimas banketu didelis, nes visuomenė jų veiklą nuširdžiai vertina.
 — *Aleksas Shviraga*, valgyklos "Gaivos", esančios 3206 S. Halsted St. savininkas, šį šeštadienį, kovo 11 dieną, minės savo gimtadienį.
 — *Dr. A. J. Bertasius*, sunkiai sirgęs, jau pasveiko ir priiminėja ligonis savo ofise 736 West 35 St.
 — *Juozas Liepa*, kuris turi savo užėigą 8200 S. Kean Ave., Willow Springs, Illinois, kovo 11 dieną minės savo gimtadienį. Liepa gimė naktį iš kovo 11 dienos į 12-tą, tai jis nutarė abi dienas švęsti ir atsilankiusius svečius pavašinti. A.A.

HELP WANTED — MALE Darbininkų Reikia.
YORK BODY & EQUIPMENT CO.
 A SUBSIDIARY OF TWIN COACH CO. IN YORK, PENNSYLVANIA
 HAS EXCELLENT IMMEDIATE OPENINGS FOR TOOL & DIE DESIGNERS
 1ST CLASS JOURNEYMEN
 FAMILIAR WITH SHEET METAL FABRICATING, TOOLS AND DIES INCLUDING BRAKES, SHEARS, PRESSES, ETC.
 ALSO
DESIGN DRAFTSMEN
 FAMILIAR WITH SHEET METAL TECHNIQUES AND FABRICATING INVOLVING COMMERCIAL AND PUBLIC UTILITY CONVEYANCES
 Wire or Write (Mention this newspaper).

HELP WANTED — FEMALE Reikia Darbininkų
 REGISTERED NURSES
 Fully equipped 345 bed General Hospital in University town offers excellent salary, 5 day week. Paid vacations and paid holidays. Fringe benefits. You will enjoy living and working here write giving experience and availability to
 Mr. Mc Clusky adm.
 DRUID CITY HOSPITAL
 Tuscaloosa, Alabama
 (white and colored general staff)

BUSINESS CHANCES
 Biznio Progos
 PARDUODAMA delikatesų krautuvė North-West dalyje. Senai įsteigtas biznesas, prieinama kaina. ME 7-4175.
 NEBRANGIAI parduodamas gerai išdirbtas dražužių valymo biznesas 55-atos ir Ashland apylinkėje. Telefonuokite po 6:30 vakarą RPublic 7-7216.

TAILORS Siuvėjai
 MICHIGAN CITY LIETUVIAMS
 Kai Jums reikia pataisyti vyru, moterų ar vaikų rūbus, tai paskambinkite mums
 TR 2-1076,
 o mes patys paimsime ir paskui Jums pristatysime.
 SIMON, THE TAILOR.
 CONTRACTORS - BUILDERS
 Namų Statytojai ir Taisytojai
 HEATING CONTRACTORS
 Įstatome šilto oro pučiamus pečius vandens boilerius, oro vėsinčius, ir skardos darbai (sheet metal work)
 JUOZAS ZEMAITIS
 IR VICTOR SKADE, ST 8-9272
 C/ERO HEATING AND SHEET METAL
 2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill
 Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

RENTING IN GENERAL Nuomos
 NEMOKAMA I PATARNAVIMAS ISNUOMAVIMUI
 Turime laukiančiųjų sąrašą. Greitam patarnavimui skambinti Prospect 8-2233
BELL-VARPAS
 6455 So. Kedzie Ave.

ISNUOMOJAMAS 4 kambarių butas, nesildomas, šviesus, automatiškai karšto vandens šildymas. 3450 S. Union arba skambinkite Prospect 6-6578.
ISNUOMOJAMAS 4 kamb. butas antrame aukšte, savininkas apšildo, \$75 per mėnesį. 6600 S. Laflin St.

Medžio Darbų Išbaigėjai
 Turi gerai mokėti savo darbą.
 • Pastovus darbas
 • Geras atlyginimas
 Turi būti kvalifikuotas darbininkas, kurio būs galima pasitikėti.
 Atvykti asmeniškai.
 Telefonu neskaminti.
 NORD & CO.
 3516 N. CLARK STREET

HELP WANTED — MALE Darbininkų Reikia.
YORK BODY & EQUIPMENT CO.
 A SUBSIDIARY OF TWIN COACH CO. IN YORK, PENNSYLVANIA
 HAS EXCELLENT IMMEDIATE OPENINGS FOR TOOL & DIE DESIGNERS
 1ST CLASS JOURNEYMEN
 FAMILIAR WITH SHEET METAL FABRICATING, TOOLS AND DIES INCLUDING BRAKES, SHEARS, PRESSES, ETC.
 ALSO
DESIGN DRAFTSMEN
 FAMILIAR WITH SHEET METAL TECHNIQUES AND FABRICATING INVOLVING COMMERCIAL AND PUBLIC UTILITY CONVEYANCES
 Wire or Write (Mention this newspaper).

HELP WANTED — FEMALE Reikia Darbininkų
 REGISTERED NURSES
 Fully equipped 345 bed General Hospital in University town offers excellent salary, 5 day week. Paid vacations and paid holidays. Fringe benefits. You will enjoy living and working here write giving experience and availability to
 Mr. Mc Clusky adm.
 DRUID CITY HOSPITAL
 Tuscaloosa, Alabama
 (white and colored general staff)

BUSINESS CHANCES
 Biznio Progos
 PARDUODAMA delikatesų krautuvė North-West dalyje. Senai įsteigtas biznesas, prieinama kaina. ME 7-4175.
 NEBRANGIAI parduodamas gerai išdirbtas dražužių valymo biznesas 55-atos ir Ashland apylinkėje. Telefonuokite po 6:30 vakarą RPublic 7-7216.

TAILORS Siuvėjai
 MICHIGAN CITY LIETUVIAMS
 Kai Jums reikia pataisyti vyru, moterų ar vaikų rūbus, tai paskambinkite mums
 TR 2-1076,
 o mes patys paimsime ir paskui Jums pristatysime.
 SIMON, THE TAILOR.
 CONTRACTORS - BUILDERS
 Namų Statytojai ir Taisytojai
 HEATING CONTRACTORS
 Įstatome šilto oro pučiamus pečius vandens boilerius, oro vėsinčius, ir skardos darbai (sheet metal work)
 JUOZAS ZEMAITIS
 IR VICTOR SKADE, ST 8-9272
 C/ERO HEATING AND SHEET METAL
 2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill
 Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

RENTING IN GENERAL Nuomos
 NEMOKAMA I PATARNAVIMAS ISNUOMAVIMUI
 Turime laukiančiųjų sąrašą. Greitam patarnavimui skambinti Prospect 8-2233
BELL-VARPAS
 6455 So. Kedzie Ave.

ISNUOMOJAMAS 4 kambarių butas, nesildomas, šviesus, automatiškai karšto vandens šildymas. 3450 S. Union arba skambinkite Prospect 6-6578.
ISNUOMOJAMAS 4 kamb. butas antrame aukšte, savininkas apšildo, \$75 per mėnesį. 6600 S. Laflin St.

Medžio Darbų Išbaigėjai
 Turi gerai mokėti savo darbą.
 • Pastovus darbas
 • Geras atlyginimas
 Turi būti kvalifikuotas darbininkas, kurio būs galima pasitikėti.
 Atvykti asmeniškai.
 Telefonu neskaminti.
 NORD & CO.
 3516 N. CLARK STREET

HELP WANTED — MALE Darbininkų Reikia.
YORK BODY & EQUIPMENT CO.
 A SUBSIDIARY OF TWIN COACH CO. IN YORK, PENNSYLVANIA
 HAS EXCELLENT IMMEDIATE OPENINGS FOR TOOL & DIE DESIGNERS
 1ST CLASS JOURNEYMEN
 FAMILIAR WITH SHEET METAL FABRICATING, TOOLS AND DIES INCLUDING BRAKES, SHEARS, PRESSES, ETC.
 ALSO
DESIGN DRAFTSMEN
 FAMILIAR WITH SHEET METAL TECHNIQUES AND FABRICATING INVOLVING COMMERCIAL AND PUBLIC UTILITY CONVEYANCES
 Wire or Write (Mention this newspaper).

HELP WANTED — MALE Darbininkų Reikia.
YORK BODY & EQUIPMENT CO.
 A SUBSIDIARY OF TWIN COACH CO. IN YORK, PENNSYLVANIA
 HAS EXCELLENT IMMEDIATE OPENINGS FOR TOOL & DIE DESIGNERS
 1ST CLASS JOURNEYMEN
 FAMILIAR WITH SHEET METAL FABRICATING, TOOLS AND DIES INCLUDING BRAKES, SHEARS, PRESSES, ETC.
 ALSO
DESIGN DRAFTSMEN
 FAMILIAR WITH SHEET METAL TECHNIQUES AND FABRICATING INVOLVING COMMERCIAL AND PUBLIC UTILITY CONVEYANCES
 Wire or Write (Mention this newspaper).

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė — Pardavimui
 VISAI NAUJIAS, erdvus 6 kamb. mūrinis namas ant platus sklypo, 2 vonios, aukštas rūšys, apsauga nuo potvynio. Prie Evergreen Plazos. Imokėti tik \$5,000.
 PAJAMU NAMAS prie Marquette parko. 3 kamb. butas ir 8 kamb. savininkui. Tik \$15,000.
 LIUKSUSINĖ Beverly Hills rezidencija. 6 milžiniški saulėti kambariai, salone židynis, išbaigtas rūšys, pristatytas 2 auto garažas.
 S. J. MATAS REAL ESTATE
 10043 S. Western Ave.
 Ofisas BE 3-8252, namų PR 6-6298
 Didelis pasirinkimas įvairiausiomis kainomis gyvenamųjų namų ir biznio pastatų.
 Taisome senus ir dengiame naujus stogus.

PIRKDAMI AR PARDUODAMI nekilnojama turtą — Real Estate —
 pirma pastartkite su mumis dėl greito ir sąžiningo patarnavimo.
TALMAN REALTY CORP.
 2625 W. 71 St., Chicago 29, ILL.
 RE 7-9400.

NORVILA
 Real Estate and Builders
 2658 West 59th St.
 PProspect 8-5454
 NAUJIAS mūrinis, 3 dideli miegamieji, lotas 30 pėdų. \$23,800.
 NAUJIAS mūrinis 2 butai po 6 kamb., atskiras šild. gazu, angliskais rūšys, 40 pėdų lotas. \$42,500.
 MŪRINIS 1 1/2 aukšto (6 ir 3) 63rd ir California rajone. \$25,500.
 LOTAS 31 x 125 Marquette Parke, Zona A 3. \$6,500.
 MŪRAS — oktagon — 5 kamb. Tas pats savininkas per 30 metų. Puikiai išlaikytas ir prižiūretas. 66th ir S. Fairfield. \$21,500.
 MŪRINĖ 5 kamb. rezidencija, 2 miegamieji, 73rd ir Mozart. \$16,800.
 MŪRAS, 2x6, garažas, alyva šild., 69th ir Artesian. \$31,500.

A. KAIRYS R. E.
 2517 W. 69th St.
 PProspect 6-0956
REAL ESTATE - INSURANCE NORKUS & ASSOCIATES
 2405 West 51st St. WA 5-5030
 Vak.: PProspect 8-3579
 Pildomi Income Tax

SAVININKAS PARDUODA
 St. Bernardine's parapijoje, Forest Park, Ill. 8 kamb./namą, 3 kamb. gali duoti pajamų. Gazo šildymas, stiprios konstrukcijos, gražus vidaus išbaigimas, 2 auto garažas, yra skrynai, sklypas 35x125. Arti Congress C.T.A., mokyklų, krautuvų, mažiau \$17,000. Pamatykite, kad įvertintumėte.
 Terrace 2-5411.
 LEMONT, ILL. — \$13,500
 For sale by owner 4 room house, 2 acres. Gas heat, 2 car garage. Fruit trees, 1/2 mile from Route 66, 2 miles North Lemont.
 Clearwater 7-2947
 Route 2, Lemont, Illinois.
 4909 S. ASHLAND AVE.
 Gražus modernizuotas vieno aukšto pastatas. Jo plotas virš 1200 kvadratinių pėdų. Tik \$4,500 imokėti ir po \$100 mėnesi iki išmokėsite likusią sumą.
STANLEY REALTY CO.
 69 W. Washington St.
 RA 6-7055.

8 BUTU
 po 3 ir 4 1/2 kambarius naujas moderniškas namas priešais Marquette Parką. Pajamų daugiau, kaip \$12,400.
 KITAS PASIŪLYMAS: pastatysime pagal Jūsų pareikavimą ant 58x125 pėdų sklypo, krautuvę, gyvenamą namą ar gydytojų ofisą.
 63 ir Mozart šiaurės rytų kampas.
 Susitarimui prašome skambinti tik pirkėjus tel. HE 4-2323.
FRANKLIN PARK — \$17,950
 Sale by owner, 1 1/2 story frame, 4 large bedrooms, 2 up — 2 down. Lot 157 depth. Home borders on Gouin recreational park. Gas heat. Garage. Side drive. Fenced yard.
 2515 SARAH STREET
 GL 5-5234.
A. KAIRYS R. E.
 įstaigai reikalingas pilną laiką dirbantį pardavėjas (salesman)
 Geros darbo sąlygos, automobilis būtinas. Kreiptis 2517 W. 69th St., PR 6-0956

TINLEY PARK — BY OWNER
 3 bedrm. fr. ranch, 2 1/2-c. gar., lg. lot; nr. 167th St. — Oak Park Blvd., shpg., park, tollway. R. I. 4 1/2 mtgs. Asking \$14,000.
 AV 2-4316
 or ask for Mr. Decker, MO 6-1900.

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė — Pardavimui
 VISAI NAUJIAS, erdvus 6 kamb. mūrinis namas ant platus sklypo, 2 vonios, aukštas rūšys, apsauga nuo potvynio. Prie Evergreen Plazos. Imokėti tik \$5,000.
 PAJAMU NAMAS prie Marquette parko. 3 kamb. butas ir 8 kamb. savininkui. Tik \$15,000.
 LIUKSUSINĖ Beverly Hills rezidencija. 6 milžiniški saulėti kambariai, salone židynis, išbaigtas rūšys, pristatytas 2 auto garažas.
 S. J. MATAS REAL ESTATE
 10043 S. Western Ave.
 Ofisas BE 3-8252, namų PR 6-6298
 Didelis pasirinkimas įvairiausiomis kainomis gyvenamųjų namų ir biznio pastatų.
 Taisome senus ir dengiame naujus stogus.

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė — Pardavimui
 VISAI NAUJIAS, erdvus 6 kamb. mūrinis namas ant platus sklypo, 2 vonios, aukštas rūšys, apsauga nuo potvynio. Prie Evergreen Plazos. Imokėti tik \$5,000.
 PAJAMU NAMAS prie Marquette parko. 3 kamb. butas ir 8 kamb. savininkui. Tik \$15,000.
 LIUKSUSINĖ Beverly Hills rezidencija. 6 milžiniški saulėti kambariai, salone židynis, išbaigtas rūšys, pristatytas 2 auto garažas.
 S. J. MATAS REAL ESTATE
 10043 S. Western Ave.
 Ofisas BE 3-8252, namų PR 6-6298
 Didelis pasirinkimas įvairiausiomis kainomis gyvenamųjų namų ir biznio pastatų.
 Taisome senus ir dengiame naujus stogus.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė — Pardavimui
REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė — Pardavimui
 Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išmokėjimais.
 Dėl visų informacijų, kreipkitės į
MUTUAL FEDERAL SAVINGS
 JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas
 2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. VVirginia 7-7747

MARQUETTE PARKO CENTRE
 IR VEL PROGA. 3 butai ir biznis prie pat Marquette Parko, didelis garažas 2 aukšto mūras. \$32,700.
 SAVININKAS IŠVAIZUOJA ir parduoda pernai statytą 3 mieg. mūrinį su visais baldais už \$21,000.
 3 KAMB. mūras ir garažas, daug priėdų ir patogus. \$19,600.
 NAUJIAS 5 1/2 kamb. mūras, modernūs, arti mokyklos. \$18,800.
 ANT 50 PĖDŲ sklypo gražus namas, 6 kamb. apacioje ir 2 viršuje. \$19,300.
 PAKVIETIMAS i elegantišką 7 kam. mūro rezidenciją, arti Mariae High School.
 DUBELIS, švarus, modernus 2 butų mūras ir garažas. \$33,500.
 PAJAMU NEREIKIA. Modernus naujas 2 butų mūras priešais parką, mūro garažas, alum. langai ir kt.

K. VALDIS REAL ESTATE
 6655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534
 \$18,000. PRIE 72-os ir Maplewood 5 kamb. mūr. bungalow. Naujai remoduotas. Pasiruošta užbaigta atka. Gražus rūšys. Gazo šildymas. 2 mašinos garažas.
 MODERNISKAS 2 butų po 5 1/2 kamb. su 3 miegama mūr. namas geroje Marquette Pk. vietoje. 2 šiluminės sistemos. Rūšij patogumai. Platusis lotas.
 6 METU 6 kamb. mūr. bungalow Marquette Pk. vakaruose. Geras šiluma. 30 pėdų sklypas. Kiekvienas rimtas pasiūlymas bus priimtas.
 1 1/2 AUKŠTO 9 metų mūr. Marquette Pk.; 4 ir 3 kamb. butai. Gazo šiluma. Vandens kontrolė. Kilimai. Alum. langai ir durys. Geras namas. \$26,000.
 SU 4 MIEGAMAIS 7 metų mūr. Marquette Pk. 1 1/2 vonios. Alum. langai. 2 auto garažas. \$21,750.
 I VAKARUS nuo Kedzie 8 metų angliško stiliaus mūr. su 4 miegamais, 2 1/2 vonios, šiluminis garažas. Dėl mūr. Garažas. Duokite pasiūlymą. 2x6 MŪR. netoli Marquette Pk. liet. mokyklos. Alyvos šiluma. 2 auto mūr. garažas. Platus sklypas. Savininkas duos paskolą.
 ANT 50 PĖDŲ sklypo 9 kamb. rezidencija netoli Marquette Pk. Geras namas. Vandens kontrolė. Kilimai. Alum. langai ir durys. Geras namas. \$26,000.
 SU 4 MIEGAMAIS 7 metų mūr. Marquette Pk. 1 1/2 vonios. Alum. langai. 2 auto garažas. \$21,750.
 I VAKARUS nuo Kedzie 8 metų angliško stiliaus mūr. su 4 miegamais, 2 1/2 vonios, šiluminis garažas. Dėl mūr. Garažas. Duokite pasiūlymą. 2x6 MŪR. netoli Marquette Pk. liet. mokyklos. Alyvos šiluma. 2 auto mūr. garažas. Platus sklypas. Savininkas duos paskolą.
 ANT 50 PĖDŲ sklypo 9 kamb. rezidencija netoli Marquette Pk. Geras namas. Vandens kontrolė. Kilimai. Alum. langai ir durys. Geras namas. \$26,000.
 SU 4 MIEGAMAIS 7 metų mūr. Marquette Pk. 1 1/2 vonios. Alum. langai. 2 auto garažas. \$21,750.
 I VAKARUS nuo Kedzie 8 metų angliško stiliaus mūr. su 4 miegamais, 2 1/2 vonios, šiluminis garažas. Dėl mūr. Garažas. Duokite pasiūlymą. 2x6 MŪR. netoli Marquette Pk. liet. mokyklos. Alyvos šiluma. 2 auto mūr. garažas. Platus sklypas. Savininkas duos paskolą.
 ANT 50 PĖDŲ sklypo 9 kamb. rezidencija netoli Marquette Pk. Geras namas. Vandens kontrolė. Kilimai. Alum. langai ir durys. Geras namas. \$26,000.
 SU 4 MIEGAMAIS 7 metų mūr. Marquette Pk. 1 1/2 vonios. Alum. langai. 2 auto garažas. \$21,750.
 I VAKARUS nuo Kedzie 8 metų angliško stiliaus mūr. su 4 miegamais, 2 1/2 vonios, šiluminis garažas. Dėl mūr. Garažas. Duokite pasiūlymą. 2x6 MŪR. netoli Marquette Pk. liet. mokyklos. Alyvos šiluma. 2 auto mūr. garažas. Platus sklypas. Savininkas duos paskolą.
 ANT 50 PĖDŲ sklypo 9 kamb. rezidencija netoli Marquette Pk. Geras namas. Vandens kontrolė. Kilimai. Alum. langai ir durys. Geras namas. \$26,000.
 SU 4 MIEGAMAIS 7 metų mūr. Marquette Pk. 1 1/2 vonios. Alum. langai. 2 auto garažas. \$21,750.
 I VAKARUS nuo Kedzie 8 metų angliško stiliaus mūr. su 4 miegamais, 2 1/2 vonios, šiluminis garažas. Dėl mūr. Garažas. Duokite pasiūlymą. 2x6 MŪR. netoli Marquette Pk. liet. mokyklos. Alyvos šiluma. 2 auto mūr. garažas. Platus sklypas. Savininkas duos paskolą.
 ANT 50 PĖDŲ sklypo 9 kamb. rezidencija netoli Marquette Pk. Geras namas. Vandens kontrolė. Kilimai. Alum. langai ir durys. Geras namas. \$26,000.
 SU 4 MIEGAMAIS 7 metų mūr. Marquette Pk. 1 1/2 vonios. Alum. langai. 2 auto garažas. \$21,750.
 I VAKARUS nuo Kedzie 8 metų angliško stiliaus mūr. su 4 miegamais, 2 1/2 vonios, šiluminis garažas. Dėl mūr. Garažas. Duokite pasiūlymą. 2x6 MŪR. netoli Marquette Pk. liet. mokyklos. Alyvos šiluma. 2 auto mūr. garažas. Platus sklypas. Savininkas duos paskolą.
 ANT 50 PĖDŲ sklypo 9 kamb. rezidencija netoli Marquette Pk. Geras